
Laikā, kad ziedošais pavasaris un siltie saules stari 
mudina doties dabā, Valmieras Tūrisma informācijas centrs 
sadarbībā ar Beverīnas novada pašvaldību nomarķējis visu 
iemīļotā velo un kino festivāla “Kinopedālis” ainavisko 
2019.gada Puspedāļa maršrutu. Tas ved pa Valmieras un 
Beverīnas novada ainavām gandrīz 25 kilometru garumā.

Maršruts ir apļveida, un tas veidots virzienā no Valmieras 
Tūrisma informācijas centra (Rīgas iela 10) gar Gaujmalu 
cauri Pauku priedēm, nonākot mīlestības pilnā vietā, kur 
Abuls ietek Gaujā. Brauciena laikā būs iespēja arī šķērsot 
laipu pāri Abula upei, tādēļ maršrutu ieteicams veikt no 
aprīļa līdz oktobrim. No vēla rudens līdz agram pavasarim 
laipa pār Abula upi tiek noņemta. Tālāk maršruta ceļš izved 
pa mežu taciņām līdz atpūtas bāzei “Baiļi’, atgriežoties 
atpakaļ Valmierā.

Aktīva dzīvesveida cienītāji varēs izbaudīt ne tikai mier-
pilno dabu, ainaviskos skatus vai pasveicināt kādu ceļā 
sastapto velobraucēju, bet arī doties gar māju, kur dzīvojis 
slavenais soļotājs Jānis Daliņš, piestāt pie Kālītes avota vai 
atvilkt elpu Brenguļu alus sētā, aplūkot Beverīnas novada 
“Laimes kokus” un pavērties no otra Gaujas krasta uz skatu 
terasi Atpūtas parkā.

Maršruta marķējums ir trijstūra veidā ar baltu ārējo malu  
un zaļu iekšpusi, kur trijstūra virsotne norāda virzienu, kurā 
doties. Marķējums krāsots dabai saudzīgā veidā uz koka, kā 
arī uz izvietotajām informatīvajām plāksnītēm vai uzlīmēm 
uz stabiem.

Velomaršruta ceļa segums ir mainīgs – asfalts, meža un 
grants ceļi.

Maršruta GPX failu var lejuplādē, kā arī citus pastaigu,  
pārgājienu un velobraucienu maršrutus Valmierā, Beverīnas, 
Burtnieku un Kocēnu novadā meklē – www.visit.valmiera.lv .

Informāciju sagatavoja: Valmieras pilsētas pašvaldības 
Valmieras Tūrisma informācijas centra vadītāja 

Anita Tīlena (tālr.: 25664420)

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada maijs  •  Nr. 5 (94)

Beverīnas Vēstis
AKTUALITĀTES

Par izmaiņām pašvaldības darbībā 
ārkārtas situācijā Beverīnas novadā

Pamatojoties uz to, ka Valsts teritorijā ārkārtējā situācija, 
ierobežojot Covid-19 izplatību, pagarināta līdz 2020. gada 
9. jūnijam, nosakot vairākus atvieglojumus, sākot ar 2020.
gada 18.maiju Beverīnas novada pašvaldības darbs, ievērojot 
visus piesardzības pasākumus, tiek organizēts sekojoši:

1. Turpinās maksājumu veikšana internetbankās, bet per-
sonām, kurām nav iespējas veikt bezskaidras naudas 
norēķinus internetā, par nodokļiem un pašvaldības snieg-
tajiem pakalpojumiem būs iespēja norēķināties pagastu 
kasēs.

2. Pagastu bibliotēkas uzsāk lasītāju apkalpošanu klātienē, 
drošības apsvērumu dēļ bez brīvas pieejas grāmatu 
plauktiem un datorlasītavai:
2.1. grāmatas un citus informācijas resursus iespējams 

rezervēt, izmantojot e-katalogu, pasūtīt pa telefonu vai 
e-pastā;

2.2. gadījumos, kad attālināta rezervācija nav iespējama, 
grāmatas bibliotekāri palīdzēs izvēlēties uz vietas 
bibliotēkā.

3. Tiek nodrošināta pieeja aktīvās 
atpūtas āra laukumiem un sporta 
aktivitātēm novada sporta zālēs:
3.1. nepārsniedzot nodarbību ilgumu 

3 stundas, nodrošinot vienlaicīgu 
uzturēšanos ne vairāk par 25 
cilvēkiem ar distanci 2 metri;

3.2. neizmantojot ģērbtuves un dušu 
telpas.

4. Tiek dota iespēja atsākt mēģinājumus amatierkolek-
tīviem, kuri nodrošina vienlaicīgu uzturēšanos mēģinā-
juma telpā ne vairāk kā 25 personām 2 metru attālumā.
Rīkojums tiek publicēts pašvaldības mājas lapā un 

informatīvajā izdevumā “Beverīnas Vēstis”.

Rīkojumu izdeva: 
Pašvaldības domes priekšsēdētājs 

Jānis Fūrmanis

Izbaudi ainavisku 
velomaršrutu 

Valmieras pusē

Par jauno Beverīnas novada pašvaldības 
policijas priekšnieku iecelts Edgars Dūrens

Ņemot vērā līdzšinējās pašvaldības policijas priekšnieces 
Dace Šmites prombūtni, ceturtdien, 2020.gada 30.aprīļa, 
Beverīnas novada pašvaldības domes sēdē uz noteiktu laiku 
Beverīnas novada pašvaldības policijas priekšnieka amatā 
tika iecelts Edgars Dūrens, Viņš pienākumus sāka pildīt no 
2020.gada 5.maija.

Atbilstoši likumam “Par policiju” pašvaldības policijas 
priekšnieku iecelšana amatā notiek, ja ir saņemta Iekšlietu 
ministra rakstveida piekrišana. Pēc ministra piekrišanas 
jautājums par E.Dūrena apstiprināšanu pašvaldības policijas 
priekšnieka amatā tika virzīts uz domes sēdi.

Foto un teksts:
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Marija Melngārša

Piesaki dalību konkursam “Beverīnas 
novada sakoptākā sēta” līdz 26.jūnijam
Beverīnas novada pašvaldība katru gadu organizē konkursu “Beverīnas 

novada sakoptākā sēta 2020”. Šo gadu laikā ir vērojama lauku vides attīstība 
un izaugsme savas dzīves vietas un vides labiekārtošanā, padarot kopējo lauku 
ainavu pievilcīgu.

Cilvēki bieži nenovērtē savu darbu un ieguldījumu, nepamanot, ka daudzu 
gadu garumā savu dzīves telpu padarījuši pievilcīgu un pamanāmu apkārtējiem.

Konkurss ļauj lepoties ar paveikto un pašu spēkiem radīto. Mums ir ne-
pieciešami labie prakses piemēri, lai motivētu kopējo sabiedrību savas dzīves un 
uzņēmējdarbības vides sakārtošanā, veidojot sakoptu vidi ap mums.

Konkursa mērķis ir motivēt iedzīvotājus lepoties ar savu ieguldījumu ap-
kārtējās vides attīstībā un pilnveidē, kā arī sekmēt sakoptu Beverīnas novada 
koptēlu.

Konkursa noslēgumā tiek godināti sakoptāko lauku individuālo un daudz-
dzīvokļu māju, zemnieku saimniecību, uzņēmumu, iestāžu, veikalu sētu un pa-
galmu īpašnieki un apsaimniekotāji, sakoptākie dārzkopības sabiedrību īpašumi.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš tiek pagarināts līdz 26.jūnijam 
(ieskaitot). Pēc pieteikumu  apkopošanas  tos  izvērtēs  Domes  izveidota  un  
apstiprināta  Vērtēšanas  komisija, atbilstoši Konkursa nolikuma kritērijiem.

Konkursa uzvarētāji tiks paziņoti pašvaldības mājaslapā www.beverinasnovads.lv, 
kā arī tiks sniegta informācija par to, kā notiks balvu saņemšana.

Konkursa nolikums un pieteikuma anketa atrodama Beverīnas novada paš-
valdības mājaslapā. Jautājumu gadījumā sazināties pa tālr. 25421116 (Agija) 
vai rakstot uz e-pastu: agija.roke@beverina.lv

Nebaidieties lepoties ar savu sētu, – mācieties būt lepni par savas dzīves 
vides sakoptību!

Informāciju sagatavoja: Beverīnas novada Kultūras centra vadītāja Agija Roķe

Labie darbi 
turpinās!

18.maijā Abula upes baseins tika pie jaunām ūdensrozēm. 
Ceram, ka augiem pie mums patiks, lai vietējos iedzīvotājus 
ar savu skaistumu un krāšņumu priecētu vasaras un agrā 
rudens sezonā. Paldies Brenguļu pagasta iedzīvotājam 
Andrim Grinliņam par idejas iniciatīvu un sarūpētajiem 
ūdensrožu stādiem.

Paldies vietējo iedzīvotāju atsaucībai par skaistas un 
kopējas vides veicināšanu. Veidosim vidi ap sevi kopā!

Dalies savos labajos darbos un idejās, tās sūtot uz 
e-pastu: agija.roke@beverina.lv !

Informāciju sagatavoja:
Kultūras centra vadītāja 

Agija Roķe



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums2 2020. gada maijs  •  Nr. 5 (94)

DOMES LĒMUMI
2020.gada 30.aprīļa domes sēdē nolēma:

• Iecelt Edgaru Dūrenu Beverīnas novada pašvaldības  
policijas priekšnieka amatā ar 2020.gada 5.maiju uz Daces 
Šmites prombūtnes laiku.

• Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības Gada pārskatu 
par 2019.gadu un šādus pārskata rādītājus:
1. Bilances kopsumma uz 31.12.2019.       8 870 924 EUR
2. Faktiskie ieņēmumi (pēc uzkrāšanas principa) 2019.gadā:
                                                                    4 799 329 EUR
t.sk

2.1. no pamatdarbības                             4 754 311 EUR
2.2. no finanšu instrumentiem                      3503 EUR
2.3. no nefinanšu aktīvu atsavināšanas     41 515 EUR

3. Faktiskie izdevumi (pēc uzkrāšanas principa) 2019.gadā: 
                                                                    4 492 407 EUR

4. Budžeta izpildes rezultāts                 306 922 EUR
5. Budžeta izpildes pārskatus pēc naudas plūsmas 2019.

gadā:
5.1. Pamatbudžetā

5.1.1. ieņēmumi                             4 443 547 EUR
5.1.2. izdevumi                             4 024 495 EUR
5.1.3. finansēšana                              -419 052 EUR

5.2. Speciālā budžetā
5.2.1. ieņēmumi                                310 209 EUR
5.2.2. izdevumi                                385 291 EUR
5.2.3. finansēšana                                  75 082 EUR

5.3. ziedojumi un dāvinājumi
5.3.1. ieņēmumi                                    2 850 EUR
5.3.2. izdevumi                                    2 825 EUR
5.3.3. finansēšana                                           -25 EUR

• Slēgt Sadarbības līgumu par bāriņtiesas darbības nepār-
trauktības nodrošināšanu starp Beverīnas novada pašval-
dību, Burtnieku novada pašvaldību, Kocēnu novada 
domi, Naukšēnu novada pašvaldību, Rūjienas novada 
pašvaldību, Mazsalacas novada pašvaldību un Valmieras 
pilsētas pašvaldību.

• Noteikt no valsts budžeta mērķdotācijas finansēto brīv-
pusdienu 1 porcijas vērtību piegādei uz mājām 2.50 euro 
(divi euro un 50 centi) dienā.

• Noteikt no pašvaldības finanšu līdzekļiem finansēto brīv-
pusdienu 1 porcijas vērtību piegādei uz mājām 2.50 euro 
(divi euro un 50 centi) dienā.

• Noraidīt Valsts akciju sabiedrības “Latvijas Pasts” vēstulē 
izteikto lūgumu par iespēju uz ārkārtējās situācijas laiku 
nepiemērot telpu nomas līgumos noteiktos maksājumus 
(nomu, pieskaitāmās izmaksas).

• Noteikt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 9646 
001 0548 Brenguļu pagastā, platība 0.19ha, starpgabala 
statusu.

• Apstiprināt nekustamā īpašuma “Zuši”, kadastra Nr. 
9484 005 0101, sastāvā esošās zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9484 005 0101 sadalīšanu saskaņā ar zemes 
ierīcības darbos sertificētās personas izstrādāto zemes 
ierīcības projektu.

• Noteikt, ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9646  
002 0199 ir ierakstāma zemesgrāmatā uz Beverīnas novada 
pašvaldības vārda.

• Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu – dzīvokli 
“Priedaine”-2, kadastra Nr.9662 900 0174, platība 46,90m2, 
sastāvoša no 469/3550 domājamām daļām no zemes ar 
kadastra apzīmējumu 9662 006 0252, dzīvojamās mājas ar 
kadastra apzīmējumu 9662 006 0252 001, kūts ar kadastra 

apzīmējumu 9662 006 0252 003 un šķūņa ar kadastra 
apzīmējumu 9662 006 0252 002, Kauguru pagastā 
pārdodot to izsolē ar augšupejošu soli. Apstiprināt izsoles 
noteikumus. Izsoles sākuma cenu noteikt EUR 2600,00 
(divi tūkstoši seši simti euro un 00 centi) un izsoles soli 
EUR 100,00 (viens simts euro un 00 centi).

• Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu “Strautiņi”,  
kadastra Nr.9662 003 0116, Kauguru pagastā, sastāvoša 
no zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 9662 003 0245, 
platība 0,4ha, dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 
9662 003 0116 001, kūts ar kadastra apzīmējumu 9662 
003 0116 002 un pagraba a ar kadastra apzīmējumu 9662 
003 0116 003, pārdodot to izsolē ar augšupejošu soli. 
Apstiprināt izsoles noteikumus. Izsoles sākuma cenu 
noteikt EUR 12 200,00 (divpadsmit tūkstoši divi simti 
euro un 00 centi) un izsoles soli EUR 100,00 (viens simts 
euro un 00 centi).

• Apstiprināt 24.04.2020. notikušās kustamās mantas 
– kokmateriāli – izsoles uzvarētāju [..]un slēgt Pirkuma 
līgumu par kokmateriālu 720,05m3 apmērā par kopējo 
cenu EUR 36002,50.

• Nodalīt no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9662 
003 0124 zemes gabalu ar aptuveno platību 0,1360ha.
Īpašumam, kas sastāvēs no atdalītā zemes gabala ar 
aptuveno platību 0,1360ha piešķirt nosaukumu “Pie  
Mežītēm”. Atdalītajam zemes gabalam ar platību 0.1360ha 
noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme 
dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu   
zemes nodalījuma joslā (NĪLM 11010). Zemes gabalam  
ar aptuveno platību 0,4646ha noteikt nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā  
darbība ir lauksaimniecība (NĪLM 0101).

No 12.maija sabiedriskajā transportā 
jāvalkā mutes un deguna aizsegi

Balstoties Ministru kabineta 7.maija lēmumā pagarināt ārkārtējo 
situāciju līdz 2020.gada 9.jūnijam, Satiksmes ministrija noteikusi  
vairākus fiziskās distancēšanās un epidemioloģiskās drošības pasā-
kumus sabiedriskajā transportā, tostarp paredzot pienākumu pasa-
žieriem sabiedriskajā transportā valkāt mutes un deguna aizsegu 
(respiratorus, maskas, šalles, lakatus vai tml.).

Lēmums valkāt mutes un deguna aizsegu brauciena laikā pieņemts, 
jo kopš aprīļa beigām pasažieru skaits turpina palielināties.

Autobusa vadītājs var atteikt iekāpšanu pasažieriem bez mutes 
un deguna aizsega, kā arī aizrādīt pasažierim, ja aizsargmaska netiek 
lietota.

Jāpiemin, ka autobusa vadītājs ir distancēts no pasažieriem, paredzot, 
ka pirmās rindas sēdvietas pasažieriem nav pieejamas. Uzņēmums 
turpina regulāri uzraudzīt pasažieru skaitu autobusos, nodrošinot, ka, 
ja tas ir nepieciešams, kādā reisā dodas vairāki autobusi, domājot par 
pasažieru drošību un nodrošinot sociālās distancēšanās iespēju. Tāpat 
turpinās transportlīdzekļu salona virsmu pilna ikdienas apstrāde ar 
dezinfekcijas līdzekļiem.

Pasažieru ievērībai:
• Pirms brauciena jāizvērtē tā nepieciešamība un sabiedriskais 

transports jāizmanto tikai būtiskos gadījumos (nokļūšanai darba vietā 
vai atgriežoties no tās; veikala, aptiekas u.c. apmeklējumiem);

• Ja iespējams, izvēlēties braucienu laikā, kad sabiedriskajā transportā 
ir mazāk pasažieru;

• Tiem pasažieriem, kuri atbilst saslimstības riskam pakļautajai 
grupai, izvērtēt iespēju sabiedrisko transportu izmantot galējas 
nepieciešamības gadījumā, pēc iespējas izmantojot to ārpus mak-
simumstundām – no plkst.10.00 līdz plkst.15.00;

• Neveikt īsas distances braucienus, tā vietā izvēloties citus pār-
vietošanās veidus;

• Biļeti braukšanai sabiedriskajā transportā iegādāties pirms brauciena,  
pēc iespējas izmantojot attālinātas biļešu iegādes iespējas;

• Atrodoties sabiedriskajā transportā, lietot mutes un deguna aizsegus  
(respiratorus, maskas, šalles, lakatus vai tml.);

• Transportlīdzekļa salonā vispirms ieņemt tās sēdvietas, kas atrodas 
pamīšus vai vienu sēdvietu izlaižot no jau aizņemtajām sēdvietām.  
Iekāpjot, izkāpjot un izvēloties stāvvietu, pēc iespējas ievērot 2m 
distanci (izņemot vienas mājsaimniecības locekļus un pasažierus 
ar bērniem).

Informāciju sagatavoja: Zane Bulmeistare
SIA “VTU Valmiera” Sabiedrisko attiecību speciāliste 

E-pasts: pr@vtu-valmiera.lv 
Mob. tel.: 26443410

INFORMĀCIJA 
IEDZĪVOTĀJIEM

3Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada maijs  •  Nr. 5 (94)

No 17. aprīļa līdz 3. maijam norisinājās digitālās foto medības “Iepazīsti Beverīnu”. Ikvienam 
interesentam bija iespējams digitālā veidā iepazīt dažādus objektus un vietas novada teritorijā 19 attēlos, 
iekļaujot visus trīs pagastus – Brenguļu, Kauguru un Trikātas.

Aktivitātes mērķis ir veicināt interesi novada iedzīvotājiem un viesiem plašāk iepazīt Beverīnu, kā arī atklāt jaunas 
vietas. Atbildes kopā iesūtīja 20 dalībnieki, no kuriem, izlozes rezultātā, uzvarēja – Jānis Puzanovs, Santa Paegle un 
Kārlis Bašķis. 

Paldies visiem par dalību, tiekamies jau citā izaicinājumā, kur visi kopā un katrs atsevišķi atklāsim Beverīnu!

Informāciju sagatavoja: Kultūras centra vadītāja Agija Roķe

Digitālās foto medības 
“Iepazīsti Beverīnu” ir noslēgušās!

IZGLĪTĪBA

KULTŪRA

Trikātas pamatskola vairākus gadus skolēniem pasūtīja 
īpašas vienota dizaina dienasgrāmatas ar skolas attēlu, kuras 
tika drukātas tipogrāfi jā, izvēloties SIA Erante piedāvātos 
vāku maketus. Dienasgrāmatas 1.-6. klašu skolēniem tiek 
izsniegtas mācību gada sākumā bez maksas un tā ir skolas 
obligātās dokumentācijas sastāvdaļa.

Skolēnu dienasgrāmata ietver gan iekšējās kārtības no-
teikumus, gan zināšanu novērtēšanas nolikumu, kā arī citu 
skolas audzēkņiem nepieciešamo informāciju.

Pagājušā mācību gada beigās, piedaloties nodibinājuma 
“Zinātnes un inovāciju parks” īstenotajā projektā “Dienas-
grāmata”, Trikātas pamatskolā tika izsludināts konkurss par 
skolas dienasgrāmatas vāka dizainu. Konkursam tika iesniegti 
3 darbi, no kuriem 9. klases skolnieces Zaigas Eglītes zīmē-
jumu nodrukāja uz dienasgrāmatas, bet 8. klases skolnieces 
Amantas Brinģinas darbu – uz skolas piezīmju klades vāka.

2020. gada pavasarī vizuālās mākslas skolotāja Aiga  
Gartmane aicināja 9. klašu skolēnus veidot dienasgrāmatas 
un piezīmju klades vāka dizainu, kā simbolisku, bet paliekošu 
dāvanu savai skolai.

Par veiksmīgākajiem skolotāja atzīmēja 4 darbus – 
Patrīcijas Fūrmanes, Nila Šmagra-Bondara, Valtera Kuplā 
un Adriana Mieža. Šoreiz par skolēnu darbiem balsoja tikai 
skolotāji, un viņi izvēlējās, ka nākamā gada dienasgrāmatas 
vāku rotās 9. klases skolnieka Nila Šmagra-Bondara darbs, 
bet skolas piezīmju klades vāka noformējumam tika izvēlēts 
Valtera Kuplā melnbaltais zīmējums. Skolotājus patīkami 
pārsteidza tas, cik individuāls un tajā pašā laikā līdzīgs var 
būt skolēnu redzējums par to, kādam vajadzētu izskatīties 
dienasgrāmatas vākam.

Paldies visiem 9. klases skolēniem, kas atsaucās  aicinā-
jumam! Jūs esat sagādājuši mums patīkamu pārsteigumu 
nākamajam mācību gadam.

Fotogrāfi jas no pamatskola 2020.gada fotoarhīva
Informāciju sagatavoja: 

Trikātas pamatskolas direktores vietniece
Inga Boškina

Īpašās Trikātas pamatskolas dienasgrāmatas

27.aprīlī noslēdzās Beverīnas novada Endomondo iz-
aicinājums – riteņbraukšanā un skriešanā, kurā beverīnieši 
un Beverīnas novada viesi tika aicināti reģistrēt savus 
nobrauktos, noskrietos, nosoļotos, un citādi veiktos kilo-
metrus. Kopš izaicinājuma sākuma, 2020.gada 30.marta, 
kopumā esam veikuši 7119 km lielu attālumu jeb apgājuši 
un apbraukuši gandrīz četras reizes apkārt Latvijai.

Kopumā izaicinājumu pieņēma 63 cilvēki, 22 – riteņ-
braukšanā un 42 – skriešanā.

Riteņbraukšanā aktīvākie dalībnieki – Ivars Kudelenskis, 
pieveicot 637,01 km, Ieva Preimane 490,71 km un Elīna  
Kukurīte 417 km. Skriešanā aktīvākās bija daiļā dzimuma  
pārstāves Ērika Fūrmane 582,12 km, Samanta Zariņa 421 
km, un Daiga Zariņa 419,55 km. Visi rezultāti ir pieejami 
www.beverinasnovads.lv.

Katra izaicinājuma 3 aktīvākie dalībnieki saņēma balvas  
no Beverīnas  novada  pašvaldības.

Paldies visiem dalībniekiem par dalību un aktīvu iesais-
tīšanos izaicinājumā, Jūsu idejas un ieteikumi tiks ņemti 
vērā!

Uz tikšanos nākamajos izaicinājumos!

Informāciju sagatavoja: 
Sporta pasākumu organizatore 

Madara Krauze

Beverīnas novada 
izaicinājums ir 

noslēdzies

SPORTS

Ieejam skolas vēsturē
“Šis neparastais pavasaris ar milzu izaicinājumiem un  

pārbaudījumiem Latvijas izglītības sistēmai, gan sabiedrībai 
un pasaulei kopumā, gan katram no mums paliks vēsturē 
kā pavērsiena punkts, pēc kura vairs nebūs tā, kā līdz šim,” 
raksta “Skola 2030” izdevuma “Domāt. Darīt. Zināt” redaktore 
Inese Leitāne.

Mācību gada trešais ceturksnis bija neparasts, kad skolo-
tājiem, skolēniem, arī vecākiem bija jāapgūst daudz jaunā 
un nezināmā, jāpielāgojas jauniem apstākļiem un režīmam. 
Skolēni šajā procesā saskatīja daudz pozitīvā:

•  garantēts ilgāks miegs,
•  starpbrīžus nosaku es,
•  pildu uzdevumus jebkādā secībā,
•  varu ēst un darīt citas lietas mācoties,
• ja kaut ko nesaproti vari pajautāt palīdzību kādam 

vai meklēt internetā,
• vienā dienā var izdarīt arī nākošās dienas uzdevumus, 

lai nākoša diena ir brīva,
• ja kāds uzraksta, vari atbildēt un nav jāklausās kā 

skolotāja tev aizrāda,
•  mācību materiāli ir pieejami elektroniski,
•  var gūt jaunu pieredzi darbus darot attālināti. 

Atzīmēja arī negatīvo:
•  grūtāk apgūt vielu,
•  slinkums pildīt darbus,

•  vairāk jāmācās nekā skolas mācību procesā,
•  lielāks laiks jāpavada pie ekrāna,
•  ir daudz uzdoto uzdevumu,
•  neredzu draugus,
•  labāk es eju uz skolu, nekā šādi mācos!

Jā, ik laika periodu, kuru pagarināja kā attālināto mācī-
šanās laiku, skolēni gaidīja ar nepacietību, cerēdami, ka varēs 
atgriezties skolā. Taču pašlaik ir zināms, ka šajā mācību gadā 
skolēni skolu vairs neapmeklēs.

Trikātas pamatskolas vēsturē 2019./2020. mācību gads
ieies kā pirmais, kad 9. klases skolēniem neskanēs skolas 
pēdējais zvans, nebūs jākārto valsts eksāmeni un viņu sekmju 
izrakstos nebūs lasāms ieraksts “Nokārtoja eksāmenus ar 
šādām sekmēm: Latviešu valodā, Angļu/Krievu valodā, 
Matemātikā, Latvijas vēsturē”. Nebūs vēl daudz sīku noti-
kumu, kuri paliktu skolēnu, absolventu, viņu vecāku, klases 
audzinātāju un skolotāju atmiņās.

Priecē, ka 12. jūnijā skolas zāle būs izrotāta absolventu 
un šīs skolas 82. izlaidumam.

Taču tas noritēs neparastāk – piedaloties tikai absolven-
tiem, skolas vadībai un klases audzinātājam.

Svarīgi katram mums – ko no šī laika atcerēsimies un, 
ko paņemsim līdzi kā vērtīgu pieredzi – nākotnē.

Informāciju sagatavoja: 
Trikātas pamatskolas direktores vietniece Inga Boškina

“Iepazīsti Beverīnu” ir noslēgušās!

Lai popularizētu veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, Beverī-
nas novada pašvaldība kopā ar aplikāciju “Endomondo” un 
sociālo fi tnesa tīklu “Strāva” aicina piedalīties jau otrajā 
sporta izaicinājumā, kas norisināsies no 1.jūnija līdz 
31.augustam. Lai piedalītos izaicinājumā, nepieciešams 
savā viedtālrunī lejuplādēt “Endomondo” vai “Strava” ap-
likācijas.

Endomondo ir tiešsaistes sociālais tīkls – lietotne sporto-
šanai. Lietotne spēj izsekot savu lietotāju fi zisko aktivitāšu 
statistiku, bet sociālās fi tnesa tīkls “Strava” var izmanto 
riteņbraukšanas un skriešanas vingrinājumiem, izmantojot 
GPS datus.

Padarot aplikāciju publiski pieejamu, dalībnieks piekrīt 
savu personas datu apstrādei “Beverīnas novada izaicinā-
juma” vajadzībām. Dodies pastaigā ar suni, skrien pa meža 
takām vai dodies izbraucienā ar velosipēdu – neaizmirsti 
tālruni mājā!

Informāciju sagatavoja: 
Sporta pasākumu organizatore Madara Krauze

(tālr. 29320572; e-pasts: madara.krauze@beverina.lv

Esi aktīvs – 
piedalies un 

izaicini citus!



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums2 2020. gada maijs  •  Nr. 5 (94)

DOMES LĒMUMI
2020.gada 30.aprīļa domes sēdē nolēma:

• Iecelt Edgaru Dūrenu Beverīnas novada pašvaldības  
policijas priekšnieka amatā ar 2020.gada 5.maiju uz Daces 
Šmites prombūtnes laiku.

• Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības Gada pārskatu 
par 2019.gadu un šādus pārskata rādītājus:
1. Bilances kopsumma uz 31.12.2019.       8 870 924 EUR
2. Faktiskie ieņēmumi (pēc uzkrāšanas principa) 2019.gadā:
                                                                    4 799 329 EUR
t.sk

2.1. no pamatdarbības                             4 754 311 EUR
2.2. no finanšu instrumentiem                      3503 EUR
2.3. no nefinanšu aktīvu atsavināšanas     41 515 EUR

3. Faktiskie izdevumi (pēc uzkrāšanas principa) 2019.gadā: 
                                                                    4 492 407 EUR

4. Budžeta izpildes rezultāts                 306 922 EUR
5. Budžeta izpildes pārskatus pēc naudas plūsmas 2019.

gadā:
5.1. Pamatbudžetā

5.1.1. ieņēmumi                             4 443 547 EUR
5.1.2. izdevumi                             4 024 495 EUR
5.1.3. finansēšana                              -419 052 EUR

5.2. Speciālā budžetā
5.2.1. ieņēmumi                                310 209 EUR
5.2.2. izdevumi                                385 291 EUR
5.2.3. finansēšana                                  75 082 EUR

5.3. ziedojumi un dāvinājumi
5.3.1. ieņēmumi                                    2 850 EUR
5.3.2. izdevumi                                    2 825 EUR
5.3.3. finansēšana                                           -25 EUR

• Slēgt Sadarbības līgumu par bāriņtiesas darbības nepār-
trauktības nodrošināšanu starp Beverīnas novada pašval-
dību, Burtnieku novada pašvaldību, Kocēnu novada 
domi, Naukšēnu novada pašvaldību, Rūjienas novada 
pašvaldību, Mazsalacas novada pašvaldību un Valmieras 
pilsētas pašvaldību.

• Noteikt no valsts budžeta mērķdotācijas finansēto brīv-
pusdienu 1 porcijas vērtību piegādei uz mājām 2.50 euro 
(divi euro un 50 centi) dienā.

• Noteikt no pašvaldības finanšu līdzekļiem finansēto brīv-
pusdienu 1 porcijas vērtību piegādei uz mājām 2.50 euro 
(divi euro un 50 centi) dienā.

• Noraidīt Valsts akciju sabiedrības “Latvijas Pasts” vēstulē 
izteikto lūgumu par iespēju uz ārkārtējās situācijas laiku 
nepiemērot telpu nomas līgumos noteiktos maksājumus 
(nomu, pieskaitāmās izmaksas).

• Noteikt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 9646 
001 0548 Brenguļu pagastā, platība 0.19ha, starpgabala 
statusu.

• Apstiprināt nekustamā īpašuma “Zuši”, kadastra Nr. 
9484 005 0101, sastāvā esošās zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9484 005 0101 sadalīšanu saskaņā ar zemes 
ierīcības darbos sertificētās personas izstrādāto zemes 
ierīcības projektu.

• Noteikt, ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9646  
002 0199 ir ierakstāma zemesgrāmatā uz Beverīnas novada 
pašvaldības vārda.

• Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu – dzīvokli 
“Priedaine”-2, kadastra Nr.9662 900 0174, platība 46,90m2, 
sastāvoša no 469/3550 domājamām daļām no zemes ar 
kadastra apzīmējumu 9662 006 0252, dzīvojamās mājas ar 
kadastra apzīmējumu 9662 006 0252 001, kūts ar kadastra 

apzīmējumu 9662 006 0252 003 un šķūņa ar kadastra 
apzīmējumu 9662 006 0252 002, Kauguru pagastā 
pārdodot to izsolē ar augšupejošu soli. Apstiprināt izsoles 
noteikumus. Izsoles sākuma cenu noteikt EUR 2600,00 
(divi tūkstoši seši simti euro un 00 centi) un izsoles soli 
EUR 100,00 (viens simts euro un 00 centi).

• Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu “Strautiņi”,  
kadastra Nr.9662 003 0116, Kauguru pagastā, sastāvoša 
no zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 9662 003 0245, 
platība 0,4ha, dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 
9662 003 0116 001, kūts ar kadastra apzīmējumu 9662 
003 0116 002 un pagraba a ar kadastra apzīmējumu 9662 
003 0116 003, pārdodot to izsolē ar augšupejošu soli. 
Apstiprināt izsoles noteikumus. Izsoles sākuma cenu 
noteikt EUR 12 200,00 (divpadsmit tūkstoši divi simti 
euro un 00 centi) un izsoles soli EUR 100,00 (viens simts 
euro un 00 centi).

• Apstiprināt 24.04.2020. notikušās kustamās mantas 
– kokmateriāli – izsoles uzvarētāju [..]un slēgt Pirkuma 
līgumu par kokmateriālu 720,05m3 apmērā par kopējo 
cenu EUR 36002,50.

• Nodalīt no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9662 
003 0124 zemes gabalu ar aptuveno platību 0,1360ha.
Īpašumam, kas sastāvēs no atdalītā zemes gabala ar 
aptuveno platību 0,1360ha piešķirt nosaukumu “Pie  
Mežītēm”. Atdalītajam zemes gabalam ar platību 0.1360ha 
noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme 
dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu   
zemes nodalījuma joslā (NĪLM 11010). Zemes gabalam  
ar aptuveno platību 0,4646ha noteikt nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā  
darbība ir lauksaimniecība (NĪLM 0101).

No 12.maija sabiedriskajā transportā 
jāvalkā mutes un deguna aizsegi

Balstoties Ministru kabineta 7.maija lēmumā pagarināt ārkārtējo 
situāciju līdz 2020.gada 9.jūnijam, Satiksmes ministrija noteikusi  
vairākus fiziskās distancēšanās un epidemioloģiskās drošības pasā-
kumus sabiedriskajā transportā, tostarp paredzot pienākumu pasa-
žieriem sabiedriskajā transportā valkāt mutes un deguna aizsegu 
(respiratorus, maskas, šalles, lakatus vai tml.).

Lēmums valkāt mutes un deguna aizsegu brauciena laikā pieņemts, 
jo kopš aprīļa beigām pasažieru skaits turpina palielināties.

Autobusa vadītājs var atteikt iekāpšanu pasažieriem bez mutes 
un deguna aizsega, kā arī aizrādīt pasažierim, ja aizsargmaska netiek 
lietota.

Jāpiemin, ka autobusa vadītājs ir distancēts no pasažieriem, paredzot, 
ka pirmās rindas sēdvietas pasažieriem nav pieejamas. Uzņēmums 
turpina regulāri uzraudzīt pasažieru skaitu autobusos, nodrošinot, ka, 
ja tas ir nepieciešams, kādā reisā dodas vairāki autobusi, domājot par 
pasažieru drošību un nodrošinot sociālās distancēšanās iespēju. Tāpat 
turpinās transportlīdzekļu salona virsmu pilna ikdienas apstrāde ar 
dezinfekcijas līdzekļiem.

Pasažieru ievērībai:
• Pirms brauciena jāizvērtē tā nepieciešamība un sabiedriskais 

transports jāizmanto tikai būtiskos gadījumos (nokļūšanai darba vietā 
vai atgriežoties no tās; veikala, aptiekas u.c. apmeklējumiem);

• Ja iespējams, izvēlēties braucienu laikā, kad sabiedriskajā transportā 
ir mazāk pasažieru;

• Tiem pasažieriem, kuri atbilst saslimstības riskam pakļautajai 
grupai, izvērtēt iespēju sabiedrisko transportu izmantot galējas 
nepieciešamības gadījumā, pēc iespējas izmantojot to ārpus mak-
simumstundām – no plkst.10.00 līdz plkst.15.00;

• Neveikt īsas distances braucienus, tā vietā izvēloties citus pār-
vietošanās veidus;

• Biļeti braukšanai sabiedriskajā transportā iegādāties pirms brauciena,  
pēc iespējas izmantojot attālinātas biļešu iegādes iespējas;

• Atrodoties sabiedriskajā transportā, lietot mutes un deguna aizsegus  
(respiratorus, maskas, šalles, lakatus vai tml.);

• Transportlīdzekļa salonā vispirms ieņemt tās sēdvietas, kas atrodas 
pamīšus vai vienu sēdvietu izlaižot no jau aizņemtajām sēdvietām.  
Iekāpjot, izkāpjot un izvēloties stāvvietu, pēc iespējas ievērot 2m 
distanci (izņemot vienas mājsaimniecības locekļus un pasažierus 
ar bērniem).

Informāciju sagatavoja: Zane Bulmeistare
SIA “VTU Valmiera” Sabiedrisko attiecību speciāliste 

E-pasts: pr@vtu-valmiera.lv 
Mob. tel.: 26443410

INFORMĀCIJA 
IEDZĪVOTĀJIEM

3Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada maijs  •  Nr. 5 (94)

No 17. aprīļa līdz 3. maijam norisinājās digitālās foto medības “Iepazīsti Beverīnu”. Ikvienam 
interesentam bija iespējams digitālā veidā iepazīt dažādus objektus un vietas novada teritorijā 19 attēlos, 
iekļaujot visus trīs pagastus – Brenguļu, Kauguru un Trikātas.

Aktivitātes mērķis ir veicināt interesi novada iedzīvotājiem un viesiem plašāk iepazīt Beverīnu, kā arī atklāt jaunas 
vietas. Atbildes kopā iesūtīja 20 dalībnieki, no kuriem, izlozes rezultātā, uzvarēja – Jānis Puzanovs, Santa Paegle un 
Kārlis Bašķis. 

Paldies visiem par dalību, tiekamies jau citā izaicinājumā, kur visi kopā un katrs atsevišķi atklāsim Beverīnu!

Informāciju sagatavoja: Kultūras centra vadītāja Agija Roķe

Digitālās foto medības 
“Iepazīsti Beverīnu” ir noslēgušās!

IZGLĪTĪBA

KULTŪRA

Trikātas pamatskola vairākus gadus skolēniem pasūtīja 
īpašas vienota dizaina dienasgrāmatas ar skolas attēlu, kuras 
tika drukātas tipogrāfi jā, izvēloties SIA Erante piedāvātos 
vāku maketus. Dienasgrāmatas 1.-6. klašu skolēniem tiek 
izsniegtas mācību gada sākumā bez maksas un tā ir skolas 
obligātās dokumentācijas sastāvdaļa.

Skolēnu dienasgrāmata ietver gan iekšējās kārtības no-
teikumus, gan zināšanu novērtēšanas nolikumu, kā arī citu 
skolas audzēkņiem nepieciešamo informāciju.

Pagājušā mācību gada beigās, piedaloties nodibinājuma 
“Zinātnes un inovāciju parks” īstenotajā projektā “Dienas-
grāmata”, Trikātas pamatskolā tika izsludināts konkurss par 
skolas dienasgrāmatas vāka dizainu. Konkursam tika iesniegti 
3 darbi, no kuriem 9. klases skolnieces Zaigas Eglītes zīmē-
jumu nodrukāja uz dienasgrāmatas, bet 8. klases skolnieces 
Amantas Brinģinas darbu – uz skolas piezīmju klades vāka.

2020. gada pavasarī vizuālās mākslas skolotāja Aiga  
Gartmane aicināja 9. klašu skolēnus veidot dienasgrāmatas 
un piezīmju klades vāka dizainu, kā simbolisku, bet paliekošu 
dāvanu savai skolai.

Par veiksmīgākajiem skolotāja atzīmēja 4 darbus – 
Patrīcijas Fūrmanes, Nila Šmagra-Bondara, Valtera Kuplā 
un Adriana Mieža. Šoreiz par skolēnu darbiem balsoja tikai 
skolotāji, un viņi izvēlējās, ka nākamā gada dienasgrāmatas 
vāku rotās 9. klases skolnieka Nila Šmagra-Bondara darbs, 
bet skolas piezīmju klades vāka noformējumam tika izvēlēts 
Valtera Kuplā melnbaltais zīmējums. Skolotājus patīkami 
pārsteidza tas, cik individuāls un tajā pašā laikā līdzīgs var 
būt skolēnu redzējums par to, kādam vajadzētu izskatīties 
dienasgrāmatas vākam.

Paldies visiem 9. klases skolēniem, kas atsaucās  aicinā-
jumam! Jūs esat sagādājuši mums patīkamu pārsteigumu 
nākamajam mācību gadam.

Fotogrāfi jas no pamatskola 2020.gada fotoarhīva
Informāciju sagatavoja: 

Trikātas pamatskolas direktores vietniece
Inga Boškina

Īpašās Trikātas pamatskolas dienasgrāmatas

27.aprīlī noslēdzās Beverīnas novada Endomondo iz-
aicinājums – riteņbraukšanā un skriešanā, kurā beverīnieši 
un Beverīnas novada viesi tika aicināti reģistrēt savus 
nobrauktos, noskrietos, nosoļotos, un citādi veiktos kilo-
metrus. Kopš izaicinājuma sākuma, 2020.gada 30.marta, 
kopumā esam veikuši 7119 km lielu attālumu jeb apgājuši 
un apbraukuši gandrīz četras reizes apkārt Latvijai.

Kopumā izaicinājumu pieņēma 63 cilvēki, 22 – riteņ-
braukšanā un 42 – skriešanā.

Riteņbraukšanā aktīvākie dalībnieki – Ivars Kudelenskis, 
pieveicot 637,01 km, Ieva Preimane 490,71 km un Elīna  
Kukurīte 417 km. Skriešanā aktīvākās bija daiļā dzimuma  
pārstāves Ērika Fūrmane 582,12 km, Samanta Zariņa 421 
km, un Daiga Zariņa 419,55 km. Visi rezultāti ir pieejami 
www.beverinasnovads.lv.

Katra izaicinājuma 3 aktīvākie dalībnieki saņēma balvas  
no Beverīnas  novada  pašvaldības.

Paldies visiem dalībniekiem par dalību un aktīvu iesais-
tīšanos izaicinājumā, Jūsu idejas un ieteikumi tiks ņemti 
vērā!

Uz tikšanos nākamajos izaicinājumos!

Informāciju sagatavoja: 
Sporta pasākumu organizatore 

Madara Krauze

Beverīnas novada 
izaicinājums ir 

noslēdzies

SPORTS

Ieejam skolas vēsturē
“Šis neparastais pavasaris ar milzu izaicinājumiem un  

pārbaudījumiem Latvijas izglītības sistēmai, gan sabiedrībai 
un pasaulei kopumā, gan katram no mums paliks vēsturē 
kā pavērsiena punkts, pēc kura vairs nebūs tā, kā līdz šim,” 
raksta “Skola 2030” izdevuma “Domāt. Darīt. Zināt” redaktore 
Inese Leitāne.

Mācību gada trešais ceturksnis bija neparasts, kad skolo-
tājiem, skolēniem, arī vecākiem bija jāapgūst daudz jaunā 
un nezināmā, jāpielāgojas jauniem apstākļiem un režīmam. 
Skolēni šajā procesā saskatīja daudz pozitīvā:

•  garantēts ilgāks miegs,
•  starpbrīžus nosaku es,
•  pildu uzdevumus jebkādā secībā,
•  varu ēst un darīt citas lietas mācoties,
• ja kaut ko nesaproti vari pajautāt palīdzību kādam 

vai meklēt internetā,
• vienā dienā var izdarīt arī nākošās dienas uzdevumus, 

lai nākoša diena ir brīva,
• ja kāds uzraksta, vari atbildēt un nav jāklausās kā 

skolotāja tev aizrāda,
•  mācību materiāli ir pieejami elektroniski,
•  var gūt jaunu pieredzi darbus darot attālināti. 

Atzīmēja arī negatīvo:
•  grūtāk apgūt vielu,
•  slinkums pildīt darbus,

•  vairāk jāmācās nekā skolas mācību procesā,
•  lielāks laiks jāpavada pie ekrāna,
•  ir daudz uzdoto uzdevumu,
•  neredzu draugus,
•  labāk es eju uz skolu, nekā šādi mācos!

Jā, ik laika periodu, kuru pagarināja kā attālināto mācī-
šanās laiku, skolēni gaidīja ar nepacietību, cerēdami, ka varēs 
atgriezties skolā. Taču pašlaik ir zināms, ka šajā mācību gadā 
skolēni skolu vairs neapmeklēs.

Trikātas pamatskolas vēsturē 2019./2020. mācību gads
ieies kā pirmais, kad 9. klases skolēniem neskanēs skolas 
pēdējais zvans, nebūs jākārto valsts eksāmeni un viņu sekmju 
izrakstos nebūs lasāms ieraksts “Nokārtoja eksāmenus ar 
šādām sekmēm: Latviešu valodā, Angļu/Krievu valodā, 
Matemātikā, Latvijas vēsturē”. Nebūs vēl daudz sīku noti-
kumu, kuri paliktu skolēnu, absolventu, viņu vecāku, klases 
audzinātāju un skolotāju atmiņās.

Priecē, ka 12. jūnijā skolas zāle būs izrotāta absolventu 
un šīs skolas 82. izlaidumam.

Taču tas noritēs neparastāk – piedaloties tikai absolven-
tiem, skolas vadībai un klases audzinātājam.

Svarīgi katram mums – ko no šī laika atcerēsimies un, 
ko paņemsim līdzi kā vērtīgu pieredzi – nākotnē.

Informāciju sagatavoja: 
Trikātas pamatskolas direktores vietniece Inga Boškina

“Iepazīsti Beverīnu” ir noslēgušās!

Lai popularizētu veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, Beverī-
nas novada pašvaldība kopā ar aplikāciju “Endomondo” un 
sociālo fi tnesa tīklu “Strāva” aicina piedalīties jau otrajā 
sporta izaicinājumā, kas norisināsies no 1.jūnija līdz 
31.augustam. Lai piedalītos izaicinājumā, nepieciešams 
savā viedtālrunī lejuplādēt “Endomondo” vai “Strava” ap-
likācijas.

Endomondo ir tiešsaistes sociālais tīkls – lietotne sporto-
šanai. Lietotne spēj izsekot savu lietotāju fi zisko aktivitāšu 
statistiku, bet sociālās fi tnesa tīkls “Strava” var izmanto 
riteņbraukšanas un skriešanas vingrinājumiem, izmantojot 
GPS datus.

Padarot aplikāciju publiski pieejamu, dalībnieks piekrīt 
savu personas datu apstrādei “Beverīnas novada izaicinā-
juma” vajadzībām. Dodies pastaigā ar suni, skrien pa meža 
takām vai dodies izbraucienā ar velosipēdu – neaizmirsti 
tālruni mājā!

Informāciju sagatavoja: 
Sporta pasākumu organizatore Madara Krauze

(tālr. 29320572; e-pasts: madara.krauze@beverina.lv

Esi aktīvs – 
piedalies un 

izaicini citus!



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums4 2020. gada maijs  •  Nr. 5 (94)

VIDE

Eko punkti – tikai šķirotiem atkritumiem
SIA “ZAAO” (ZAAO) darbības reģiona pašvaldībās 

iedzīvotājiem jau gadiem ir pieejama infrastruktūra dalīti 
vāktu atkritumu bezmaksas nodošanai. Klientu aptaujas un 
ikdienas komunikācija ar klientiem ļauj secināt, ka atkritumu 
šķirošanā ir ieinteresēta arvien lielāka iedzīvotāju daļa.

EKO punktu sistēma ir izveidota, lai atbalstītu iedzīvo-
tājus – dotu iespēju samazināt sadzīves atkritumu apjomu, 
par kura izvešanu jāmaksā mājsaimniecībai, lai cilvēki 
varētu dzīvot atbilstoši zaļajai domāšanai un realizēt videi 
draudzīgus paradumus, kā arī lai samazinātu ietekmi uz vidi 
– samazinātu noglabājamo atkritumu apjomu un nodotu 
izejvielas otrreizējai pārstrādei.

Tomēr arvien tiek konstatēti gadījumi, kad godprātīgi 
sašķirotais tiek neatgriezeniski sabojāts ar neatbilstošu 
saturu. Neatbilstošs ir nevis neatpazīts kāds no pārstrādei 
derīgiem polimēra veidiem, bet, piemēram, tīšu prāt pieliets 
konteiners ar nezināmas izcelsmes šķidrumiem, piebērts ar 
pelniem, saslaukām, zaļajiem atkritumiem un piepildīts ar 
autiņbiksītēm, medicīnas atkritumiem, nešķirotu sadzīves 
atkritumu maisiem. Pašvaldības atsevišķos gadījumos ir 
spiestas pieņemt lēmumu par EKO punktu likvidēšanu, 
ja ilgstoši neizdodas uzturēt kārtību pie konteineriem vai 
par to satura tukšošanu ir jāmaksā dēļ tā, ka tas ir pārstrādei 
nederīgs. Iedzīvotāji par līdzcilvēku negodprātīgas rīcības 
konstatēšanu ir aicināti nekavējoties informēt pašvaldības 
policiju vai pašvaldību atbildīgos darbiniekus, jo šāda rīcība 
ir administratīvi sodāma. Vairākas pašvaldības situācijas uz-
labošanai jau ir uzstādījušas pie EKO punktiem novērošanas 
kameras.

Lai EKO punkti pārstrādei derīgo materiālu bezmaksas 
nodošanai arī turpmāk būtu pieejami:

1. Katrai mājsaimniecībai ir jābūt noslēgtam līgumam  
par nešķirotu sadzīves atkritumu konteineru apsaim-
niekošanu, tad nebūs nepieciešamība meklēt pilsētvidē 
vai nomaļās vietās iespēju no atkritumiem atbrīvoties 
nelegāli. Atbildību slēgt atkritumu apsaimniekošanas 
līgumu nosaka pašvaldību saistošie noteikumi. Līgumu 

ar SIA “ZAAO” var noslēgt zvanot pa tālr. 64281250 
vai rakstot ziņu epastā zaao@zaao.lv, kā arī aizpildot 
pieteikumu uzņēmuma mājas lapā www.zaao.lv sadaļā 
PIETEIKT PAKALPOJUMU.

2. Ievēro norādes uz konteineriem par tajos ievieto-
jamo saturu. Jebkāda veida maisu novietošana pie kon-
teineriem ir aizliegta. Īpaša vērība pareizai atkritumu 
apsaimniekošanai jāpievērš valstī izsludinātās 
ārkārtējās situācijas laikā, lai netiktu apdraudēta 
līdzcilvēku un atkritumu apsaimniekošanas pakal-
pojumu sniedzēju veselība! Šķirošanas konteineros 
nedrīkst izmest individuālās aizsardzības līdzekļus – 
maskas, cimdus, arī higiēnas preces, vienreiz lietojamās 
salvetes, papīra dvieļus un medicīnas atkritumus!

Uz šķiroto atkritumu konteineriem 
jeb EKO punktiem iedzīvotāji var 
nogādāt šķirotus atkritumus un izmest 
tos divos speciāli marķētos konteineros, 
no kuriem viens paredzēts pudeļu, 
burku stiklam, bet otrs – papīram, polietilēnam, PET 
pudelēm, sadzīves ķīmijas un kosmētikas plastmasas 
iepakojumam, metālam.

Šķiro atkritumus pareizi!

Konteiners papīram, polietilēnam, PET pudelēm, metālam
DRĪKST MEST NEDRĪKST MEST

Papīra un kartona atkritumus
Biroja papīru, avīzes, žurnālus, grāmatas, iepakojuma 
papīru, kartonu, gofrētu kartonu, pārtikas dzērienu 
tetrapakas, elopakas. Materiāliem ir jābūt tīriem, bez 
organisko  materiālu (ēdiena atlikumiem, eļļām u.c.) 
piejaukumiem.
Kartona kastes pirms izmešanas konteinerā ir jāizjauc un 
jāsaplacina.

Papīra un kartona atkritumi
NEDRĪKST mest vienreizējās lietošanas traukus, papīra 
dvieļus un salvetes, folija iepakojuma materiālu (čipsu 
pakas, saldējuma papīrus), līmpapīrus, fotopapīrus utt.

Polietilēna atkritumus
Polietilēna plēves un plastmasa kannas, spaiņus, kastes, 
pudeles, sadzīves ķīmijas un kosmētikas plastmasas 
iepakojums (LDPE; HDPE). Tam ir jābūt tīriem.

Polietilēna atkritumi
NEDRĪKST mest vienreizējās lietošanas plastmasas 
traukus, krējuma un margarīna trauciņus, skābbarības 
ruļļu plēves, rotaļlietas u.c. cietās plastmasas veidu 
izstrādājumus (PP; PS; PVC).

PET dzērienu pudeles
Visa veida un krāsu izlietotas plastmasas pārtikas dzērienu 
pudeles. Pudeles var būt ar korķiem un etiķetēm.
Dzērienu pudeles nav jāmazgā. Pirms izmešanas pudeles ir
jāsaplacina.

PET dzērienu pudeles
NEDRĪKST mest vienreizējās lietošanas traukus, kečupa 
un eļļas pudeles un citus plastmasas izstrādājumus.

Metālu
Visa veida metāla iepakojumus un metāla priekšmetus

Konteiners pudeļu un burku stiklam
DRĪKST MEST NEDRĪKST MEST

Stikla iepakojumu – pudeles un burkas
Stikla iepakojuma atkritumus un lauskas. Visa veida stikla 
pudeles un burkas. Var būt ar metāla gredzeniem, riņķiem 
un etiķetēm.

Stikla iepakojums – pudeles un burkas
NEDRĪKST mest  stikla burkas un pudeles ar pārtikas 
un ķīmisko atkritumu piejaukumu. Nedrīkst mest logu 
stiklu, spoguļus, lampu kupolus, keramikas izstrādājumus 
(balzama pudeles), automašīnu logu stiklu, pakešu logu 
stiklu.

Jautājumu gadījumā konsultējies! ZAAO speciālisti ārkārtējās situācijas laikā konsultē attālināti pa tālr.64281250 
katru darba dienu no plkst. 08.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 17.00. 

Tiklīdz beigsies valstī noteiktie ierobežojumi COVID-19 ierobežošanai, tiks atsāktas uzņēmuma speciālistu klātienes  
konsultācijas arī iedzīvotāju forumos un daudzdzīvokļu māju sanāksmēs.

Informāciju sagatavoja: 
SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste Zane Leimane

Tautas paruna saka, ka “mammas zina vislabāk” – sagai-
dot Mātes dienu, no 23.aprīļa līdz 9.maijam, Beverīnas 
novada pašvaldība izsludinājadigitālo aktivitāti “Padomi 
iz dzīves”, kurā aicinājadalīties ar savu mammu, vecmammu 
vērtīgākajiem padomiem. Piemēram:

• “Ej gulēt priecīgs, lai priecīgs pamostos”;
• “Galvenais, lai kājām būtu silti”;
• “Esi labs pret citiem, lai arī citi būtu labi pret Tevi”;
• “Dusmas bojā skaistumu”.
Paldies visiem par dalību un dalīšanos ar savas dzīves 

mīļiem, noderīgiem un neaizmirstamiem padomiem, kas 
nereti paliek mūsu prātos un iet roku rokā ikdienas gaitās. 
Nereti kāds teiciens vai padoms kļūst par spēka vārdiem 
vai dzīves dogmu. Novērtētāko teicienu autores – Daiga 
Šmite, Klinta Krūkle un Lāsma Cukure:

• “Anniņtantes teicieni – kādos ratos iekāpi, tādos jābrauc 
(par savām izvēlēm jāatbild), kā arī – karote jāpasniedz 
ēdienreizes laikā!”

• “Ja sāp galva, nesatraucies, nav jau dibens – virsū nav 
jāsēž.”

• “Ļoti bieži atceros divus senus teicienus – katrs savu 
maizīti sasmērē sev pats un ēd ar mazo karotīti!”

Ja arī tev ir kāds padoms ar kuru dalīties, sūti uz e-pastu 
agija.roke@beverina.lv.

Informāciju sagatavoja: 
Kultūras centra vadītāja Agija Roķe

Digitālā aktivitāte 
“Padomi iz dzīves” 

noslēgusies!

KULTŪRA

Noslēgusies “Zaļā josta” rīkotā Vislatvijas makulatūras 
vākšanas konkursa “Tīrai Latvijai” 2019./2020. mācību 
gada sezona, kurā vairāk nekā 1000 tūkstoši bērnu no 407 
izglītības iestādēm kopā ar ģimenēm pārstrādei savāca 907 
tonnas 79 kg makulatūras. Vidzemes reģionu konkursā 
pārstāvēja 42 izglītības iestādes, pārstrādei nogādājot 75,318 
tonnas makulatūras.

“Makulatūras vākšanas konkurss “Tīrai Latvijai” kļuvis 
par vienu no nozīmīgākajiem vides projektiem, kurā ik gadu 
iesaistās simtiem mācību iestāžu no visas Latvijas. Šogad 
aizvadīts 16. konkursa norises gads, kas vainagojies ar 
907 tonnām savāktas makulatūras, kas pārtapusi jaunā 
papīrā,  siltumizolācijas materiālos, jaunos papīra un kartona 
izstrādājumos, ietaupot ievērojamu ūdens un elektrības 
daudzumu, kā arī ietaupot naudu un paglābjot tūkstošiem 
koku no nociršanas,” skaidro “Zaļā josta” pārstāve Laima 
Kubliņa.

Aktīvākā mācību iestāde Vidzemes reģionā šogad ir 
Brenguļu sākumskola, kuras audzēkņi, savācot 9,773 
tonnas makulatūras, ieguvuši 1. vietu Vidzemē. Turklāt 
Brenguļu sākumskolas audzēkņi vidēji ir savākuši 238,37 
kg makulatūras katrs, otro gadu pēc kārtas kļūstot par 
nepārspējamiem līderiem valsts mērogā pēc savāktā 
makulatūras apjoma, rēķinot uz vienu mācību iestādes 
audzēkni.

Plašāks raksts ir pieejams Beverīnas novada pašvaldības 
mājaslapā www.beverinasnovads.lv sadaļā “Izglītība”.

Papildu informācija: Laima Kubliņa
(tālr. 26710793, laima.kublina@zalajosta.lv) 

Brenguļu 
sākumskola – 

nemainīgi čaklākie 
makulatūras vācēji

5Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada maijs  •  Nr. 5 (94)

VĒSTURE
Brenguļu mežsarga Mārtiņa Nikolaja Brūveļa dzīves stāsts

Brenguļu mežsarga M.Brūveļa dzimta pēc viņa stāstītā 
Vidzemē sākusies no ienācējiem pēc Ziemeļu kara gadiem 
(1700.gada pirmajā pusē). Viņu priekšteči ir ienācēji no 
Prūsijas Karalauču (Kenigsbergas) apkārtnes. Tie tur bijuši 
slaveno prūšu alus brūvētāju mākslas pēcteči. Bruver pie 
vāciešiem, Brūvers pie prūšiem, Brūvētājs pie latviešiem ar 
vienādu nozīmi saprotami vienādi. Leģenda par prūšu alus 
darītājiem vēsta, ka tie pārzinājuši alus sasaldēšanas mākslu, 
jo tad alu var glābāt ilgāk vasaras karstākajiem mēnešiem. 
Alu tad varēja arī transportēt lielos attālumos.

Brūveļu dzimtas ieceļotāji Latvijā iebrauca caur Ainažu 
ostu pēc Vidzemes bruņniecības pieprasījuma. Nav zināms 
kādās alus darītāvās M. Brūveļa priekšteči saimniekoja, 
droši zināma tikai atcere, ka tie kādu laiku brūvējuši alu 
Kokmuižā un zināms dzimts nostāsts, ka alus lielās milzu 
mucās no turienes transportētas uz Pēterburgu un pat uz 
Kaukāzu. Un tiešām viena šāda alus muca no Kokmuižas 
darītavas laikiem vēl bija atrodama “Spriņģu‘‘ māju klētī. 
Tas arī tika nofotografēts, 1986.gadā.

Par alus transportēšanu lielajos attālumos no Kocēnu 
brūža savā atmiņu stāstā apstiprināja arī “Spriņģu” māju 
saimnieks Pēteris Dreimanis, rādot Kokmuižas mucu.

Alus brūvēšanas māksla dzimtā turpinājās un saistāma 
arī pēc tam, kad Mārcis Brūvelis dzimis 1798.gadā, tika 
pārvietots uz Valmiermuižas pagastu “Plumpu“ mājām. 
Zeme mājvietai tika atdalīta no muižas zemes, lai Brūveļi 
tur var iekārtot ģimenes mājsaimniecību. “Plumpu” Mārcim 
Brūvelim un sievai Marijai (dzim.1790.g.), piedzima divas 
meitas un četri dēli, Anna 1812.gadā, Pēteris 1818.gadā, Jānis
1821.gadā, Mārcis 1824.gadā, Marija 1830.gadā, Dāwis 
1832.gadā.

“Plumpu“ nākamās paaudzes Dāvim (dz. 1845.gadā) 
ģimenē ar pirmo sievu Annu Tomsoni (dzimusi 1848.gadā) no 
“Mazķīšiem” piedzima viena meita un trīs dēli, otrā laulībā, 
ar Kristīni Lapiņu (dz. 1862.gadā) ģimenē piedzima vēl 
divi dēli – Viktors un Alberts, kā arī meita Vallija Ernestīne. 
Šīs paaudzes Dāvis jau bija bruņniecības (valsts) muižu 
mežsargs ar savām mājām. “Galiņsalā”. Tā atradās Gaujas 
labā krasta līčos, toreiz mežsargi parasti bija tie, kuri varēja 
iegūt 20 ha zemes no Valmiermuižas bruņniecības kvotu* 
zemēm. Brūveļu gimenes piederīgie lielākā daļā no dzimts 
turpinātājiem bija mežsargi un arī krodzinieki “Egles“ krogā 
pie Strenčiem un Brenguļos Kalītes krogā, kuru agrāk sauca 
arī par Karitēna krogu, jo to dažus gadus iznomāja labā 
Gaujas krasta “Karitēnu” māju saimniekam.

Paša Mārtiņa Brūveļa aprakstā “Vai pazīsti Galiņsalu” 
laikrakstā “Liesma” sniegts šāds vēstījums:

“1886.gada agrā pavasara plūdos Gaujas straume pārrāva 
upes labā krasta vecupes sēres un vienā naktī kļuva skaidrs, 
ka Galiņsalas mājas ir atdalītas no Gaujas labā krasta, 
jo nu Gauja plūda jaunā gultnē kā pašai iepatikās un viss 
Galiņsalas zemes īpašums pēkšņi atradās Gaujas kreisajā 
krastā Brenguļu pagasta teritorijā. Vēlāk bija noskaidrojies 
ka pirms Kazu krācēm Valmierā straujas ledus kušanas 
rezultātā bija sakrājušies lieli ledus vižņu kalni, ūdens nekur 
cauri tiem netika. Tad liktenīgā naktī sācis arī līt lietus pa-
lielinot ūdens masu, tas radījis milzīgu spiedienu uz krastu 
malām līdz Gaujas straume izraujot sev līdz lielus krastu 
zemes blāķus atrada sev jaunu tecēšanas ceļu!”

Mārtiņa Brūveļa tēvam Mārcim (dz. 1874.gadā) un 
mātei (dz. 1880.gadā), Natālijai Buliņai 1912.gadā piedzima 
meita Velta, bet 1915.gada 14.janvārī dēls Mārtiņš Nikolajs 
Brūvelis. Tēva brālim Kārlim 1912.gadā piedzima dēls 
Nikolajs un meita Alvīne Elizabete. Tēva brāļa Kārļa dēls 
Nikolajs tiek pieminēts tādēļ, ka tieši šis Mārtiņa brālēns 
ieņēma Jaunvāles muižas pārvaldnieka amatu un kādu laiku 
bija krodzinieks Brenguļu Kalītes krogā.

Tā 1939.gadā, kad Brenguļu baronu Tranzē ģimene bija 
spiesta piedzīvot baltvācu iedzīvotāju repartriāciju uz Vāciju 
viņš kļuva par Jaunvāles muižas īpašnieku.

Par baltvācu nekustamajiem īpašumiem Latvijas valdība 
izmaksāja kompensācijas pēc līgumiem noteiktā kārtībā 
un Brūveļi bija tie, kas varēja atļauties pārpirkt no valsts 
Jaunvāles muižas saimniecību. Diemžēl jau 1940.gadā jaunā 
komunistu vara šādus saimniekus pasludināja par buržujiem, 
un tie tika izsūtīti uz dažādiem Sibīrijas lēģeriem no kuriem 
ļoti daudzi nekad neatgriezās.

Brenguļos, Viktora von Tranzē laikā (1842-1919) Jaun-
vāles, Jaunbrenguļu un Vecbrenguļu muižu saimniecībām 
piederēja ļoti lielas mežu platības, toreiz tās bija valsts 
kroņa meža platības, kuras no senseniem laikiem pārvaldīja 
brunniecības ieceltas personas. Kā Mārtiņš kādreiz pie-
minēja un teicis pats barons: “Mums jau vairāk muižās 

mežsargu nekā slaucēju!“, Pie Tranzejiem par mežsargiem 
dienēja, Daliņu, Nīgaļu, Baložu, Brūveļu un daudzas citas 
latviešu mežsaimnieku paaudžu dzimtas.

Īpaša draudzība vecajam Viktoram Tranzē izveidojās ar 
Mārtiņa Nikolaja Brūveļa tēvu.

Viktors Tranzē (ornitologa Nikolaja Tranzē tēvs) bija 
ievērojams vācbaltu senās Livonijas laikmetu vēstures 
pētnieks. Uz viņa vācbaltu dzimtu genialoģisko pētījumu 
pamata ir sastādīti vācu ordeņa baronu un dižciltīgo dzimtu 
izcelsmes komentāru saraksti. Tos izmanto visi Livonijas 
laiku pētnieki arī mūsdienās.

Viktors Tranzē bieži rīkojis pie sevis tējas vakarus, lai 
ar tuvākiem cilvēkiem padalītos savos atklājumos. Dabiski, 
ka vēsturnieku V.Tranzē vienaldzīgu neatstāja arī Vidzemes 
senās Tālavas lettu valsts “pagāniskās“ senatnes jautājumi.

Lai, piemēram, ieviestu skaidrību par Tālavas apgabala 
vecākā Tālibalda sociālo lomu hierarhiski uzbūvētajā seno 
letgaļu sabiedrībā, viņš ar pārliecību skaidrojis sociālo 
dzimtu vadības lomas būtību tā laika sabiedrībā. Šajā gadī-
jumā par paraugu ņēmis Livonijas hronikā minēto igauņu 
Sakalas apgabala vecākā Lembita sociālo aprakstu un salī-
dzinājis to ar Tālavas un Tālibalda aprakstu hronikā. Ar 
to V.Tranzē parāda, ka Igauņu vadonis Lembits Livonijas 
hronikā vispirms nosaukts kā viņa dzimtai piederošās Leoles 
pils vecākais, tad tas nosaukts kā Vilandes pilsnovada 
vecākais, tad hronikā Lembits nosaukts arī par visa Sakalas 
apgabala vecāko! Tieši to pašu mēs atrodam pie Tālibalda 
statusa apraksta noteikšanas hronikā. Tālibalds līdzīgi tiek 
nosaukts par savai dzimtai piederošās Beverīnas pils vecāko, 
tad tas dēvēts par Trikātas pilsnovada vecāko un beidzot par 
visa Tālavas apgabala vecāko. Kā Lembits Sakalā (zemes 
apgabals), tā Tālibalds Tālavā sociālā hierarhijā pielīdzi-
nāms kņaza statusam pie krieviem, vai hercoga statusam 
pie vāciešiem. Romantisma manierē varam tos dēvēt arī 
par ķēniņiem!

Pamatus savai pārliecībai V.Tranzē smēlās no Livonijas 
Vidzemes brunniecības senāko dzimtu matrikulu sarakstiem, 
Protams, arī Livonijas hronikas un daudziem mums šodien 
nezināmiem vietējiem avotiem. Iespējams tie būtu arī kādu 
atsevisķu vietējo latviešu seno dzimtu stāsti no Vāranu, 
Goģēnu, Spriņģu zemnieku gruntniecības piederīgajiem.

Barons V.Tranzejs ar pārliecību Trikātas pirmiedzīvotāju 
letu Beverīnas pils vietu novietoja Trikātas pils mūru vietā.

Kā stāstīja M.Brūvelis tieši V.Tranzejs ir autors nostāstam 
par to, ka senākie Brenguļu muižas un apvidus īpašņieki esot 
bijuši latviešu izcelsmes kungi. No citiem avotiem to pašu 
apgalvo arī V.Salnāja un A.Maldupa 1936.gadā sastādītā 
valsts statistikas pārvaldes “Pagastu apraksti‘‘ izdevums.

V.Tranzeja pētījumos atkājies arī ka vairāku Livonijas 
dzimtu turpinātājiem nav atrodamas izcelsmes vietas Vācijā. 
Dabiskā veidā rodas secinājums, ka dažas baltvācu dzimtas 
ir veidojušās no vietējas izcelsmes bīskapa vai ordeņa zemes 
lēņu piešķirtām pamattautu (lettu, līvu, igauņu) dzimtu 
vecāko piederīgajiem.

Saistība mežsargu Brūveļu ģimenei ar baronu kārtas 
Tranzejiem tīri cilvēciskā veidā draudzībā izpaudās arī tā 
ka par godu baronam, Mārtiņa tēvs Mārcis un viņa brālis 
saviem dēliem devuši otru vārdu Nikolajs (vācu Nikolaus). 
Paša V. Tranzē dēls Nikolajs Tranzē (ornitologs) vēlāk bija 
kļuvis par abu brāļu Brūveļu bērnu krustēvu.

Toreiz tas visā nopietnībā nozīmēja ļoti tuvu attiecību 
stāvokli un varbūt pat sociālu saradošanos faktu.

Pamats tam, protams, bija Brūveļu ģimenes pašaizliedzīgs 
mežsargu darbs Tranzē ģimenes labā. Bija gadījums no kura 
tas viss sākās!

Un tas ir nostāsts no Mārtiņa Nikolaja Brūveļa tēva. Reiz 
vecais Tranzejs nolēmis pārbaudīt Mārtiņa tēva (mežsarga 
uzticību).

Iepriekš rūpīgi izrēķinājis līdz pēdājais kapeikai savus 
tēriņus, kurus bijis jānokārto Valmierā pie dažādiem veikal-
niekiem. Saskaitījis naudu un nevērīgi to izbēris uz galda, 
izrīkojot Mārtiņa tēvam uzdevumu: “Tu aizbrauc šodien manā 
vietā uz Valmieru un nokārto manus rēķinus. Slikti jūtos. 
Ņem zirgu, manus atsperratus. Pie kurpnieka jauni zābaki 
jāizņem, gaļas skārnī sarunātie šķiņķi jāatved, skroderim par 
jauno kažoku jāsamaksā un vēl un vēl un vēl… Es paliku 
parādā frizierim par bārdas skūšanu par pēdējo reizi.“

Naudu savācis Mārtiņa tēvs, aizbraucis un nokārtojis 
visas darīšanas, un konstatējis lielu naudas atlikumu. 
Atbraucis pie barona un visu sīki izstāstījis – kam, par ko 
un cik devis naudu un kāds atlikums palicis. Barons bija 
speciāli izkombinējis atlikuma naudas pārpalikumu. Bet 
nekā – godīgi viss sanācis!

Tad nu vecais Tranzejs no tik godīgas attieksmes aiz-
grābts, Mārtiņa tēvam paldies teicis un visu atlikuma naudu 
atdevis par uzticīgu darīšanu. Jau atsveicinoties uz prom 
iešanu piedāvājis atlīdzību vēlreiz. “Es te iedomājos, ka 
man jau būs jaunie stulma zābaki, tiem vecajiem jau arī 
nav ne vainas, vai neapvainosies ja piedāvātu tos tev?“

Mārtiņa tēvs: “Jā, paldies kāpēc tad ne? Re, tieši der! 
Paldies, paldies, baron kungs.“

Mārtiņa tēvs jau ver durvis uz prom iešanu, vecais 
Tranzejs vēl nav mierā: “Pag, ko tu teiktu par vienu no 
maniem slavenajiem Flandrijas auduma mēteļiem – vai 
nevēlies tādu sev?“

Mārtiņa tēvs: “Nu ko jūs? Bet ja, var kāpēc tad ne? 
Paldies, paldies.“

Tad nu jau atvadās abi, beidzot.
Mārtiņa tēvs nu jau pārkāpis Jaunbrenguļu mājas slieksni, 

pirms aizver durvis, Tranzejs vēl sauc: “Pagaid, Tev taču 
mežos braucot ziemā zirga ragavās, noderētu mans vecais 
kažoks ko apsegties? Vai varu tev tādu ar piedāvāt?“

Nu jau Mārtiņa tēvs kā samulsis par tādu labvēlību sajūtas 
kā parādā par atlīdzībām, ko jau vairākkārtīgi pārsniegusi 
izdarītā pakalpojuma vērtība? Vai tā ar godājamu kungu 
var ņemt un ļauties uz pierunāšanu? Iebilst ar tā kā būtu 
neērti? Pieņēmis ar laipnību arī šo piedāvājumu un beidzot 
priecīgu prātu devies mājup!

Tā sākusies Brūveļu mežsargu ģimenes un Tranzeju 
ģimenes gadu gadiem ilgusī draudzība.

Paldies Andrim Lustem par darbu arhīvā, precizējot gada 
skaitļus un tuvāko radu precizēšanu, kā arī Jānim Opmanim 

par fotogrāfi jām no M.Brūveļa krājumiem.

Turpinājums sekos kādā no nākamajiem 
informatīvajiem izdevumiem “Beverīnas Vēstis“!

Informāciju no novadpētniecības arhīviem sagatavoja:
Novadpētnieks Eduards Lauris

Par meža
ugunsnedrošo laikaposmu

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2016.gada 19. 
aprīļa noteikumu Nr. 238 “Ugunsdrošības noteikumi” 
412. punktu un hidrometeoroloģisko prognozi, nosaku 
meža ugunsnedrošā laika posma sākumu visā valsts 
teritorijā sākot  ar 2020. gada 24. aprīli.



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums4 2020. gada maijs  •  Nr. 5 (94)

VIDE

Eko punkti – tikai šķirotiem atkritumiem
SIA “ZAAO” (ZAAO) darbības reģiona pašvaldībās 

iedzīvotājiem jau gadiem ir pieejama infrastruktūra dalīti 
vāktu atkritumu bezmaksas nodošanai. Klientu aptaujas un 
ikdienas komunikācija ar klientiem ļauj secināt, ka atkritumu 
šķirošanā ir ieinteresēta arvien lielāka iedzīvotāju daļa.

EKO punktu sistēma ir izveidota, lai atbalstītu iedzīvo-
tājus – dotu iespēju samazināt sadzīves atkritumu apjomu, 
par kura izvešanu jāmaksā mājsaimniecībai, lai cilvēki 
varētu dzīvot atbilstoši zaļajai domāšanai un realizēt videi 
draudzīgus paradumus, kā arī lai samazinātu ietekmi uz vidi 
– samazinātu noglabājamo atkritumu apjomu un nodotu 
izejvielas otrreizējai pārstrādei.

Tomēr arvien tiek konstatēti gadījumi, kad godprātīgi 
sašķirotais tiek neatgriezeniski sabojāts ar neatbilstošu 
saturu. Neatbilstošs ir nevis neatpazīts kāds no pārstrādei 
derīgiem polimēra veidiem, bet, piemēram, tīšu prāt pieliets 
konteiners ar nezināmas izcelsmes šķidrumiem, piebērts ar 
pelniem, saslaukām, zaļajiem atkritumiem un piepildīts ar 
autiņbiksītēm, medicīnas atkritumiem, nešķirotu sadzīves 
atkritumu maisiem. Pašvaldības atsevišķos gadījumos ir 
spiestas pieņemt lēmumu par EKO punktu likvidēšanu, 
ja ilgstoši neizdodas uzturēt kārtību pie konteineriem vai 
par to satura tukšošanu ir jāmaksā dēļ tā, ka tas ir pārstrādei 
nederīgs. Iedzīvotāji par līdzcilvēku negodprātīgas rīcības 
konstatēšanu ir aicināti nekavējoties informēt pašvaldības 
policiju vai pašvaldību atbildīgos darbiniekus, jo šāda rīcība 
ir administratīvi sodāma. Vairākas pašvaldības situācijas uz-
labošanai jau ir uzstādījušas pie EKO punktiem novērošanas 
kameras.

Lai EKO punkti pārstrādei derīgo materiālu bezmaksas 
nodošanai arī turpmāk būtu pieejami:

1. Katrai mājsaimniecībai ir jābūt noslēgtam līgumam  
par nešķirotu sadzīves atkritumu konteineru apsaim-
niekošanu, tad nebūs nepieciešamība meklēt pilsētvidē 
vai nomaļās vietās iespēju no atkritumiem atbrīvoties 
nelegāli. Atbildību slēgt atkritumu apsaimniekošanas 
līgumu nosaka pašvaldību saistošie noteikumi. Līgumu 

ar SIA “ZAAO” var noslēgt zvanot pa tālr. 64281250 
vai rakstot ziņu epastā zaao@zaao.lv, kā arī aizpildot 
pieteikumu uzņēmuma mājas lapā www.zaao.lv sadaļā 
PIETEIKT PAKALPOJUMU.

2. Ievēro norādes uz konteineriem par tajos ievieto-
jamo saturu. Jebkāda veida maisu novietošana pie kon-
teineriem ir aizliegta. Īpaša vērība pareizai atkritumu 
apsaimniekošanai jāpievērš valstī izsludinātās 
ārkārtējās situācijas laikā, lai netiktu apdraudēta 
līdzcilvēku un atkritumu apsaimniekošanas pakal-
pojumu sniedzēju veselība! Šķirošanas konteineros 
nedrīkst izmest individuālās aizsardzības līdzekļus – 
maskas, cimdus, arī higiēnas preces, vienreiz lietojamās 
salvetes, papīra dvieļus un medicīnas atkritumus!

Uz šķiroto atkritumu konteineriem 
jeb EKO punktiem iedzīvotāji var 
nogādāt šķirotus atkritumus un izmest 
tos divos speciāli marķētos konteineros, 
no kuriem viens paredzēts pudeļu, 
burku stiklam, bet otrs – papīram, polietilēnam, PET 
pudelēm, sadzīves ķīmijas un kosmētikas plastmasas 
iepakojumam, metālam.

Šķiro atkritumus pareizi!

Konteiners papīram, polietilēnam, PET pudelēm, metālam
DRĪKST MEST NEDRĪKST MEST

Papīra un kartona atkritumus
Biroja papīru, avīzes, žurnālus, grāmatas, iepakojuma 
papīru, kartonu, gofrētu kartonu, pārtikas dzērienu 
tetrapakas, elopakas. Materiāliem ir jābūt tīriem, bez 
organisko  materiālu (ēdiena atlikumiem, eļļām u.c.) 
piejaukumiem.
Kartona kastes pirms izmešanas konteinerā ir jāizjauc un 
jāsaplacina.

Papīra un kartona atkritumi
NEDRĪKST mest vienreizējās lietošanas traukus, papīra 
dvieļus un salvetes, folija iepakojuma materiālu (čipsu 
pakas, saldējuma papīrus), līmpapīrus, fotopapīrus utt.

Polietilēna atkritumus
Polietilēna plēves un plastmasa kannas, spaiņus, kastes, 
pudeles, sadzīves ķīmijas un kosmētikas plastmasas 
iepakojums (LDPE; HDPE). Tam ir jābūt tīriem.

Polietilēna atkritumi
NEDRĪKST mest vienreizējās lietošanas plastmasas 
traukus, krējuma un margarīna trauciņus, skābbarības 
ruļļu plēves, rotaļlietas u.c. cietās plastmasas veidu 
izstrādājumus (PP; PS; PVC).

PET dzērienu pudeles
Visa veida un krāsu izlietotas plastmasas pārtikas dzērienu 
pudeles. Pudeles var būt ar korķiem un etiķetēm.
Dzērienu pudeles nav jāmazgā. Pirms izmešanas pudeles ir
jāsaplacina.

PET dzērienu pudeles
NEDRĪKST mest vienreizējās lietošanas traukus, kečupa 
un eļļas pudeles un citus plastmasas izstrādājumus.

Metālu
Visa veida metāla iepakojumus un metāla priekšmetus

Konteiners pudeļu un burku stiklam
DRĪKST MEST NEDRĪKST MEST

Stikla iepakojumu – pudeles un burkas
Stikla iepakojuma atkritumus un lauskas. Visa veida stikla 
pudeles un burkas. Var būt ar metāla gredzeniem, riņķiem 
un etiķetēm.

Stikla iepakojums – pudeles un burkas
NEDRĪKST mest  stikla burkas un pudeles ar pārtikas 
un ķīmisko atkritumu piejaukumu. Nedrīkst mest logu 
stiklu, spoguļus, lampu kupolus, keramikas izstrādājumus 
(balzama pudeles), automašīnu logu stiklu, pakešu logu 
stiklu.

Jautājumu gadījumā konsultējies! ZAAO speciālisti ārkārtējās situācijas laikā konsultē attālināti pa tālr.64281250 
katru darba dienu no plkst. 08.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 17.00. 

Tiklīdz beigsies valstī noteiktie ierobežojumi COVID-19 ierobežošanai, tiks atsāktas uzņēmuma speciālistu klātienes  
konsultācijas arī iedzīvotāju forumos un daudzdzīvokļu māju sanāksmēs.

Informāciju sagatavoja: 
SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste Zane Leimane

Tautas paruna saka, ka “mammas zina vislabāk” – sagai-
dot Mātes dienu, no 23.aprīļa līdz 9.maijam, Beverīnas 
novada pašvaldība izsludinājadigitālo aktivitāti “Padomi 
iz dzīves”, kurā aicinājadalīties ar savu mammu, vecmammu 
vērtīgākajiem padomiem. Piemēram:

• “Ej gulēt priecīgs, lai priecīgs pamostos”;
• “Galvenais, lai kājām būtu silti”;
• “Esi labs pret citiem, lai arī citi būtu labi pret Tevi”;
• “Dusmas bojā skaistumu”.
Paldies visiem par dalību un dalīšanos ar savas dzīves 

mīļiem, noderīgiem un neaizmirstamiem padomiem, kas 
nereti paliek mūsu prātos un iet roku rokā ikdienas gaitās. 
Nereti kāds teiciens vai padoms kļūst par spēka vārdiem 
vai dzīves dogmu. Novērtētāko teicienu autores – Daiga 
Šmite, Klinta Krūkle un Lāsma Cukure:

• “Anniņtantes teicieni – kādos ratos iekāpi, tādos jābrauc 
(par savām izvēlēm jāatbild), kā arī – karote jāpasniedz 
ēdienreizes laikā!”

• “Ja sāp galva, nesatraucies, nav jau dibens – virsū nav 
jāsēž.”

• “Ļoti bieži atceros divus senus teicienus – katrs savu 
maizīti sasmērē sev pats un ēd ar mazo karotīti!”

Ja arī tev ir kāds padoms ar kuru dalīties, sūti uz e-pastu 
agija.roke@beverina.lv.

Informāciju sagatavoja: 
Kultūras centra vadītāja Agija Roķe

Digitālā aktivitāte 
“Padomi iz dzīves” 

noslēgusies!

KULTŪRA

Noslēgusies “Zaļā josta” rīkotā Vislatvijas makulatūras 
vākšanas konkursa “Tīrai Latvijai” 2019./2020. mācību 
gada sezona, kurā vairāk nekā 1000 tūkstoši bērnu no 407 
izglītības iestādēm kopā ar ģimenēm pārstrādei savāca 907 
tonnas 79 kg makulatūras. Vidzemes reģionu konkursā 
pārstāvēja 42 izglītības iestādes, pārstrādei nogādājot 75,318 
tonnas makulatūras.

“Makulatūras vākšanas konkurss “Tīrai Latvijai” kļuvis 
par vienu no nozīmīgākajiem vides projektiem, kurā ik gadu 
iesaistās simtiem mācību iestāžu no visas Latvijas. Šogad 
aizvadīts 16. konkursa norises gads, kas vainagojies ar 
907 tonnām savāktas makulatūras, kas pārtapusi jaunā 
papīrā,  siltumizolācijas materiālos, jaunos papīra un kartona 
izstrādājumos, ietaupot ievērojamu ūdens un elektrības 
daudzumu, kā arī ietaupot naudu un paglābjot tūkstošiem 
koku no nociršanas,” skaidro “Zaļā josta” pārstāve Laima 
Kubliņa.

Aktīvākā mācību iestāde Vidzemes reģionā šogad ir 
Brenguļu sākumskola, kuras audzēkņi, savācot 9,773 
tonnas makulatūras, ieguvuši 1. vietu Vidzemē. Turklāt 
Brenguļu sākumskolas audzēkņi vidēji ir savākuši 238,37 
kg makulatūras katrs, otro gadu pēc kārtas kļūstot par 
nepārspējamiem līderiem valsts mērogā pēc savāktā 
makulatūras apjoma, rēķinot uz vienu mācību iestādes 
audzēkni.

Plašāks raksts ir pieejams Beverīnas novada pašvaldības 
mājaslapā www.beverinasnovads.lv sadaļā “Izglītība”.

Papildu informācija: Laima Kubliņa
(tālr. 26710793, laima.kublina@zalajosta.lv) 

Brenguļu 
sākumskola – 

nemainīgi čaklākie 
makulatūras vācēji

5Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada maijs  •  Nr. 5 (94)

VĒSTURE
Brenguļu mežsarga Mārtiņa Nikolaja Brūveļa dzīves stāsts

Brenguļu mežsarga M.Brūveļa dzimta pēc viņa stāstītā 
Vidzemē sākusies no ienācējiem pēc Ziemeļu kara gadiem 
(1700.gada pirmajā pusē). Viņu priekšteči ir ienācēji no 
Prūsijas Karalauču (Kenigsbergas) apkārtnes. Tie tur bijuši 
slaveno prūšu alus brūvētāju mākslas pēcteči. Bruver pie 
vāciešiem, Brūvers pie prūšiem, Brūvētājs pie latviešiem ar 
vienādu nozīmi saprotami vienādi. Leģenda par prūšu alus 
darītājiem vēsta, ka tie pārzinājuši alus sasaldēšanas mākslu, 
jo tad alu var glābāt ilgāk vasaras karstākajiem mēnešiem. 
Alu tad varēja arī transportēt lielos attālumos.

Brūveļu dzimtas ieceļotāji Latvijā iebrauca caur Ainažu 
ostu pēc Vidzemes bruņniecības pieprasījuma. Nav zināms 
kādās alus darītāvās M. Brūveļa priekšteči saimniekoja, 
droši zināma tikai atcere, ka tie kādu laiku brūvējuši alu 
Kokmuižā un zināms dzimts nostāsts, ka alus lielās milzu 
mucās no turienes transportētas uz Pēterburgu un pat uz 
Kaukāzu. Un tiešām viena šāda alus muca no Kokmuižas 
darītavas laikiem vēl bija atrodama “Spriņģu‘‘ māju klētī. 
Tas arī tika nofotografēts, 1986.gadā.

Par alus transportēšanu lielajos attālumos no Kocēnu 
brūža savā atmiņu stāstā apstiprināja arī “Spriņģu” māju 
saimnieks Pēteris Dreimanis, rādot Kokmuižas mucu.

Alus brūvēšanas māksla dzimtā turpinājās un saistāma 
arī pēc tam, kad Mārcis Brūvelis dzimis 1798.gadā, tika 
pārvietots uz Valmiermuižas pagastu “Plumpu“ mājām. 
Zeme mājvietai tika atdalīta no muižas zemes, lai Brūveļi 
tur var iekārtot ģimenes mājsaimniecību. “Plumpu” Mārcim 
Brūvelim un sievai Marijai (dzim.1790.g.), piedzima divas 
meitas un četri dēli, Anna 1812.gadā, Pēteris 1818.gadā, Jānis
1821.gadā, Mārcis 1824.gadā, Marija 1830.gadā, Dāwis 
1832.gadā.

“Plumpu“ nākamās paaudzes Dāvim (dz. 1845.gadā) 
ģimenē ar pirmo sievu Annu Tomsoni (dzimusi 1848.gadā) no 
“Mazķīšiem” piedzima viena meita un trīs dēli, otrā laulībā, 
ar Kristīni Lapiņu (dz. 1862.gadā) ģimenē piedzima vēl 
divi dēli – Viktors un Alberts, kā arī meita Vallija Ernestīne. 
Šīs paaudzes Dāvis jau bija bruņniecības (valsts) muižu 
mežsargs ar savām mājām. “Galiņsalā”. Tā atradās Gaujas 
labā krasta līčos, toreiz mežsargi parasti bija tie, kuri varēja 
iegūt 20 ha zemes no Valmiermuižas bruņniecības kvotu* 
zemēm. Brūveļu gimenes piederīgie lielākā daļā no dzimts 
turpinātājiem bija mežsargi un arī krodzinieki “Egles“ krogā 
pie Strenčiem un Brenguļos Kalītes krogā, kuru agrāk sauca 
arī par Karitēna krogu, jo to dažus gadus iznomāja labā 
Gaujas krasta “Karitēnu” māju saimniekam.

Paša Mārtiņa Brūveļa aprakstā “Vai pazīsti Galiņsalu” 
laikrakstā “Liesma” sniegts šāds vēstījums:

“1886.gada agrā pavasara plūdos Gaujas straume pārrāva 
upes labā krasta vecupes sēres un vienā naktī kļuva skaidrs, 
ka Galiņsalas mājas ir atdalītas no Gaujas labā krasta, 
jo nu Gauja plūda jaunā gultnē kā pašai iepatikās un viss 
Galiņsalas zemes īpašums pēkšņi atradās Gaujas kreisajā 
krastā Brenguļu pagasta teritorijā. Vēlāk bija noskaidrojies 
ka pirms Kazu krācēm Valmierā straujas ledus kušanas 
rezultātā bija sakrājušies lieli ledus vižņu kalni, ūdens nekur 
cauri tiem netika. Tad liktenīgā naktī sācis arī līt lietus pa-
lielinot ūdens masu, tas radījis milzīgu spiedienu uz krastu 
malām līdz Gaujas straume izraujot sev līdz lielus krastu 
zemes blāķus atrada sev jaunu tecēšanas ceļu!”

Mārtiņa Brūveļa tēvam Mārcim (dz. 1874.gadā) un 
mātei (dz. 1880.gadā), Natālijai Buliņai 1912.gadā piedzima 
meita Velta, bet 1915.gada 14.janvārī dēls Mārtiņš Nikolajs 
Brūvelis. Tēva brālim Kārlim 1912.gadā piedzima dēls 
Nikolajs un meita Alvīne Elizabete. Tēva brāļa Kārļa dēls 
Nikolajs tiek pieminēts tādēļ, ka tieši šis Mārtiņa brālēns 
ieņēma Jaunvāles muižas pārvaldnieka amatu un kādu laiku 
bija krodzinieks Brenguļu Kalītes krogā.

Tā 1939.gadā, kad Brenguļu baronu Tranzē ģimene bija 
spiesta piedzīvot baltvācu iedzīvotāju repartriāciju uz Vāciju 
viņš kļuva par Jaunvāles muižas īpašnieku.

Par baltvācu nekustamajiem īpašumiem Latvijas valdība 
izmaksāja kompensācijas pēc līgumiem noteiktā kārtībā 
un Brūveļi bija tie, kas varēja atļauties pārpirkt no valsts 
Jaunvāles muižas saimniecību. Diemžēl jau 1940.gadā jaunā 
komunistu vara šādus saimniekus pasludināja par buržujiem, 
un tie tika izsūtīti uz dažādiem Sibīrijas lēģeriem no kuriem 
ļoti daudzi nekad neatgriezās.

Brenguļos, Viktora von Tranzē laikā (1842-1919) Jaun-
vāles, Jaunbrenguļu un Vecbrenguļu muižu saimniecībām 
piederēja ļoti lielas mežu platības, toreiz tās bija valsts 
kroņa meža platības, kuras no senseniem laikiem pārvaldīja 
brunniecības ieceltas personas. Kā Mārtiņš kādreiz pie-
minēja un teicis pats barons: “Mums jau vairāk muižās 

mežsargu nekā slaucēju!“, Pie Tranzejiem par mežsargiem 
dienēja, Daliņu, Nīgaļu, Baložu, Brūveļu un daudzas citas 
latviešu mežsaimnieku paaudžu dzimtas.

Īpaša draudzība vecajam Viktoram Tranzē izveidojās ar 
Mārtiņa Nikolaja Brūveļa tēvu.

Viktors Tranzē (ornitologa Nikolaja Tranzē tēvs) bija 
ievērojams vācbaltu senās Livonijas laikmetu vēstures 
pētnieks. Uz viņa vācbaltu dzimtu genialoģisko pētījumu 
pamata ir sastādīti vācu ordeņa baronu un dižciltīgo dzimtu 
izcelsmes komentāru saraksti. Tos izmanto visi Livonijas 
laiku pētnieki arī mūsdienās.

Viktors Tranzē bieži rīkojis pie sevis tējas vakarus, lai 
ar tuvākiem cilvēkiem padalītos savos atklājumos. Dabiski, 
ka vēsturnieku V.Tranzē vienaldzīgu neatstāja arī Vidzemes 
senās Tālavas lettu valsts “pagāniskās“ senatnes jautājumi.

Lai, piemēram, ieviestu skaidrību par Tālavas apgabala 
vecākā Tālibalda sociālo lomu hierarhiski uzbūvētajā seno 
letgaļu sabiedrībā, viņš ar pārliecību skaidrojis sociālo 
dzimtu vadības lomas būtību tā laika sabiedrībā. Šajā gadī-
jumā par paraugu ņēmis Livonijas hronikā minēto igauņu 
Sakalas apgabala vecākā Lembita sociālo aprakstu un salī-
dzinājis to ar Tālavas un Tālibalda aprakstu hronikā. Ar 
to V.Tranzē parāda, ka Igauņu vadonis Lembits Livonijas 
hronikā vispirms nosaukts kā viņa dzimtai piederošās Leoles 
pils vecākais, tad tas nosaukts kā Vilandes pilsnovada 
vecākais, tad hronikā Lembits nosaukts arī par visa Sakalas 
apgabala vecāko! Tieši to pašu mēs atrodam pie Tālibalda 
statusa apraksta noteikšanas hronikā. Tālibalds līdzīgi tiek 
nosaukts par savai dzimtai piederošās Beverīnas pils vecāko, 
tad tas dēvēts par Trikātas pilsnovada vecāko un beidzot par 
visa Tālavas apgabala vecāko. Kā Lembits Sakalā (zemes 
apgabals), tā Tālibalds Tālavā sociālā hierarhijā pielīdzi-
nāms kņaza statusam pie krieviem, vai hercoga statusam 
pie vāciešiem. Romantisma manierē varam tos dēvēt arī 
par ķēniņiem!

Pamatus savai pārliecībai V.Tranzē smēlās no Livonijas 
Vidzemes brunniecības senāko dzimtu matrikulu sarakstiem, 
Protams, arī Livonijas hronikas un daudziem mums šodien 
nezināmiem vietējiem avotiem. Iespējams tie būtu arī kādu 
atsevisķu vietējo latviešu seno dzimtu stāsti no Vāranu, 
Goģēnu, Spriņģu zemnieku gruntniecības piederīgajiem.

Barons V.Tranzejs ar pārliecību Trikātas pirmiedzīvotāju 
letu Beverīnas pils vietu novietoja Trikātas pils mūru vietā.

Kā stāstīja M.Brūvelis tieši V.Tranzejs ir autors nostāstam 
par to, ka senākie Brenguļu muižas un apvidus īpašņieki esot 
bijuši latviešu izcelsmes kungi. No citiem avotiem to pašu 
apgalvo arī V.Salnāja un A.Maldupa 1936.gadā sastādītā 
valsts statistikas pārvaldes “Pagastu apraksti‘‘ izdevums.

V.Tranzeja pētījumos atkājies arī ka vairāku Livonijas 
dzimtu turpinātājiem nav atrodamas izcelsmes vietas Vācijā. 
Dabiskā veidā rodas secinājums, ka dažas baltvācu dzimtas 
ir veidojušās no vietējas izcelsmes bīskapa vai ordeņa zemes 
lēņu piešķirtām pamattautu (lettu, līvu, igauņu) dzimtu 
vecāko piederīgajiem.

Saistība mežsargu Brūveļu ģimenei ar baronu kārtas 
Tranzejiem tīri cilvēciskā veidā draudzībā izpaudās arī tā 
ka par godu baronam, Mārtiņa tēvs Mārcis un viņa brālis 
saviem dēliem devuši otru vārdu Nikolajs (vācu Nikolaus). 
Paša V. Tranzē dēls Nikolajs Tranzē (ornitologs) vēlāk bija 
kļuvis par abu brāļu Brūveļu bērnu krustēvu.

Toreiz tas visā nopietnībā nozīmēja ļoti tuvu attiecību 
stāvokli un varbūt pat sociālu saradošanos faktu.

Pamats tam, protams, bija Brūveļu ģimenes pašaizliedzīgs 
mežsargu darbs Tranzē ģimenes labā. Bija gadījums no kura 
tas viss sākās!

Un tas ir nostāsts no Mārtiņa Nikolaja Brūveļa tēva. Reiz 
vecais Tranzejs nolēmis pārbaudīt Mārtiņa tēva (mežsarga 
uzticību).

Iepriekš rūpīgi izrēķinājis līdz pēdājais kapeikai savus 
tēriņus, kurus bijis jānokārto Valmierā pie dažādiem veikal-
niekiem. Saskaitījis naudu un nevērīgi to izbēris uz galda, 
izrīkojot Mārtiņa tēvam uzdevumu: “Tu aizbrauc šodien manā 
vietā uz Valmieru un nokārto manus rēķinus. Slikti jūtos. 
Ņem zirgu, manus atsperratus. Pie kurpnieka jauni zābaki 
jāizņem, gaļas skārnī sarunātie šķiņķi jāatved, skroderim par 
jauno kažoku jāsamaksā un vēl un vēl un vēl… Es paliku 
parādā frizierim par bārdas skūšanu par pēdējo reizi.“

Naudu savācis Mārtiņa tēvs, aizbraucis un nokārtojis 
visas darīšanas, un konstatējis lielu naudas atlikumu. 
Atbraucis pie barona un visu sīki izstāstījis – kam, par ko 
un cik devis naudu un kāds atlikums palicis. Barons bija 
speciāli izkombinējis atlikuma naudas pārpalikumu. Bet 
nekā – godīgi viss sanācis!

Tad nu vecais Tranzejs no tik godīgas attieksmes aiz-
grābts, Mārtiņa tēvam paldies teicis un visu atlikuma naudu 
atdevis par uzticīgu darīšanu. Jau atsveicinoties uz prom 
iešanu piedāvājis atlīdzību vēlreiz. “Es te iedomājos, ka 
man jau būs jaunie stulma zābaki, tiem vecajiem jau arī 
nav ne vainas, vai neapvainosies ja piedāvātu tos tev?“

Mārtiņa tēvs: “Jā, paldies kāpēc tad ne? Re, tieši der! 
Paldies, paldies, baron kungs.“

Mārtiņa tēvs jau ver durvis uz prom iešanu, vecais 
Tranzejs vēl nav mierā: “Pag, ko tu teiktu par vienu no 
maniem slavenajiem Flandrijas auduma mēteļiem – vai 
nevēlies tādu sev?“

Mārtiņa tēvs: “Nu ko jūs? Bet ja, var kāpēc tad ne? 
Paldies, paldies.“

Tad nu jau atvadās abi, beidzot.
Mārtiņa tēvs nu jau pārkāpis Jaunbrenguļu mājas slieksni, 

pirms aizver durvis, Tranzejs vēl sauc: “Pagaid, Tev taču 
mežos braucot ziemā zirga ragavās, noderētu mans vecais 
kažoks ko apsegties? Vai varu tev tādu ar piedāvāt?“

Nu jau Mārtiņa tēvs kā samulsis par tādu labvēlību sajūtas 
kā parādā par atlīdzībām, ko jau vairākkārtīgi pārsniegusi 
izdarītā pakalpojuma vērtība? Vai tā ar godājamu kungu 
var ņemt un ļauties uz pierunāšanu? Iebilst ar tā kā būtu 
neērti? Pieņēmis ar laipnību arī šo piedāvājumu un beidzot 
priecīgu prātu devies mājup!

Tā sākusies Brūveļu mežsargu ģimenes un Tranzeju 
ģimenes gadu gadiem ilgusī draudzība.

Paldies Andrim Lustem par darbu arhīvā, precizējot gada 
skaitļus un tuvāko radu precizēšanu, kā arī Jānim Opmanim 

par fotogrāfi jām no M.Brūveļa krājumiem.

Turpinājums sekos kādā no nākamajiem 
informatīvajiem izdevumiem “Beverīnas Vēstis“!

Informāciju no novadpētniecības arhīviem sagatavoja:
Novadpētnieks Eduards Lauris

Par meža
ugunsnedrošo laikaposmu

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2016.gada 19. 
aprīļa noteikumu Nr. 238 “Ugunsdrošības noteikumi” 
412. punktu un hidrometeoroloģisko prognozi, nosaku 
meža ugunsnedrošā laika posma sākumu visā valsts 
teritorijā sākot  ar 2020. gada 24. aprīli.



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums6 2020. gada maijs  •  Nr. 5 (94)

SAISTOŠIE NOTEIKUMITŪRISMS UN ATPŪTA
2020.gada 26.martā                                                                                                                                                   Nr.3/2020

APSTIPRINĀTI ar Beverīnas novada pašvaldības domes 26.03.2020. lēmumu Nr.29,(protokols Nr.5, 3.§)

Grozījumi Beverīnas novada pašvaldības 2018.gada 29.novembra saistošajos noteikumos 
Nr.11/ 2018 “Par kapsētu uzturēšanu un izmantošanu Beverīnas novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”43.panta pirmo daļu
1. Izdarīt Beverīnas novada pašvaldības 2018.gada 29. 
novembra saistošajos noteikumos Nr. 11/2018 “Par kapsētu 
uzturēšanu un izmantošanu Beverīnas novadā” šādus 
grozījumus:
1.1. Izteikt 45.punktu šādā redakcijā:

“45. Par šo noteikumu pārkāpšanu izsaka brīdinājumu 
vai:
45.1. par noteikumu 10.1.apakšpunktā noteikto prasību 
neievērošanu: piemēro naudas sodu fiziskām personām no 
2 naudas soda vienībām līdz 8 naudas soda vienībām, bet 
juridiskām personām no 4 naudas soda vienībām līdz 16 
naudas soda vienībām;
45.2. par noteikumu 10.2.apakšpunktā noteikto prasību 
neievērošanu piemēro naudas sodu fiziskām personām no 

5 naudas soda vienībām līdz 16 naudas soda vienībām, bet 
juridiskām personām no 20 naudas soda vienībām līdz 30 
naudas soda vienībām;
45.3. par noteikumu 10.3.apakšpunktā noteikto prasību 
neievērošanu piemēro naudas sodu fiziskām personām no 
10 naudas soda vienībām līdz 30 naudas soda vienībām, 
juridiskām personām no 20 naudas soda vienībām līdz 40 
naudas soda vienībām.
45.4. par noteikumu 10.4.apakšpunktā noteikto prasību 
neievērošanu piemēro naudas sodu no 16 naudas soda 
vienībām līdz 70 naudas soda vienībām.”

2. Grozījumi stājas spēkā līdz ar Administratīvās atbildības 
likuma spēkā stāšanos 2020.gada 1.jūlijā.

Domes priekšsēdētājs J.Fūrmanis

2020.gada 26.martā                                                                                                                                                   Nr.4/2020

APSTIPRINĀTI ar Beverīnas novada pašvaldības domes 26.03.2020. lēmumu Nr.30,(protokols Nr.5, 4.§)

Grozījumi Beverīnas novada pašvaldības 2010.gada 24.marta saistošajos noteikumos 
Nr.3 “Par sabiedrisko kārtību Beverīnas novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”43.panta pirmo daļu

1. Izdarīt Beverīnas novada pašvaldības 2010.gada 24.marta 
saistošajos noteikumos Nr.3 “Par sabiedrisko kārtību 
Beverīnas novadā” šādus grozījumus:
1.1. Izteikt 2.4.1.2.punktu šādā redakcijā:
“2.4.1.2. naudas sodu fiziskām personām līdz 71 naudas 
soda vienībām.”
1.2. Izteikt 2.4.1.3.punktu šādā redakcijā:
“2.4.1.3. naudas sodu juridiskām personām līdz 142 
naudas soda vienībām.”
1.3. Izteikt 2.4.1.4.punktu šādā redakcijā:
“2.4.1.4. Minimālais naudas sods, ko uzliek par Notei-
kumu pārkāpumu, ir 1 naudas soda vienība.”
1.4. Izteikt 3.1.1.punktu šādā redakcijā:
“3.1.1. Par ielu un citu sabiedrisko vietu piegružošanu 
ar sīkiem sadzīves atkritumiem (izsmēķiem, sērkociņiem,  
saulespuķu  sēklām,  papīriem  u.tml.)  –  izsaka  brīdinājumu  
vai uzliek naudas sodu līdz 3 naudas soda vienībām.”
1.5. Izteikt 3.1.2.punktu šādā redakcijā:
“3.1.2. Par tādām pašām darbībām, kas noteiktas 
Noteikumu 3.1.1.punktā, ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda piemērošanas – uzliek 
naudas sodu 6 naudas soda vienības.”

1.5. Izteikt 3.5.1.punktu šādā redakcijā:
“3.5.1. Par automašīnas un citu transporta līdzekļu maz-
gāšanu vai arī to profilaktisko apkopi šim nolūkam ne-
paredzētā vietā – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz 4 naudas soda vienībām.”

1.6. Izteikt 3.5.2.punktu šādā redakcijā:
“3.5.2. Par tādām pašām darbībām, kas noteiktas Notei-
kumu 3.5.1.punktā, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā 
pēc administratīvā soda piemērošanas – uzliek naudas 
sodu 8 naudas soda vienības.”

1.7. Izteikt 3.6.1.punktu šādā redakcijā:
“3.6.1. Par braukšanu ar motorlaivām ar iekšdedzes 
dzinēju, ūdens motocikliem Beverīnas novada pašvaldībai 
piederošajās ūdenstilpnēs – uzliek naudas sodu līdz 14 
naudas soda vienībām.”

1.8. Izteikt 3.7.3.punktu šādā redakcijā:
“3.7.3. Par ledus kapāšanu uz ietvēm, ielām pielietojot 
asus vai cita veida neatbilstošus priekšmetus, kas bojā 

ietves segumu – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz 14 naudas soda vienībām.”

1.9. Izteikt 3.8.1.punktu šādā redakcijā:
“3.8.1. Par dabisko vajadzību kārtošanu sabiedriskās 
vietās, ārpus tam speciāli paredzētām vietām – uzliek 
naudas sodu 3 naudas soda vienības.”

1.10. Izteikt 3.8.2.punktu šādā redakcijā:
“3.8.2. Par tādām pašām darbībām, kas noteiktas 
Noteikumu 3.8.1.punktā, ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda piemērošanas – uzliek 
naudas sodu 6 naudas soda vienības.”

1.11. Izteikt 3.9.1.punktu šādā redakcijā:
“3.9.1. Par ugunskuru kurināšanu Beverīnas novada 
administratīvajā teritorijā pašvaldībai piederošā esošajā 
zaļajā zonā vai apstādījumos, ezeru, upju krastos un citās 
sabiedriskās vietās, izņemot ugunskuru kurināšanu tam 
speciāli paredzētajās vietās – izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu līdz 14 naudas soda vienībām.”

1.12. Izteikt 3.10.1.punktu šādā redakcijā:
“3.10.1. Par plastmasas, gumijas izstrādājumu un citu  
ķīmisku vielu, kā arī sadzīves atkritumu dedzināšanu 
Beverīnas novada administratīvajā teritorijā – uzliek 
naudas sodu līdz 28 naudas soda vienībām.”

1.13. Izteikt 3.12.1.punktu šādā redakcijā:
“3.12.1. Par organizāciju, iestāžu, skolu, tirdzniecības   
uzņēmumu (veikalu, kiosku, paviljonu, novietņu), dzīvo-
jamo māju, namu, ēku un to teritoriju nesakopšanu un 
zāles nenopļaušanu pēc rakstiska aizrādījuma saņemšanas 
un pārkāpuma nenovēršanas piecu dienu laikā, skaitot 
no šajā punktā noteiktā aizrādījuma saņemšanas dienas 
– uzliek naudas sodu līdz 28 naudas soda vienībām.”

1.14. Izteikt 3.12.2.punktu šādā redakcijā:
“3.12.2. Par ēku un būvju jumtu, karnīžu, notekcauruļu 
neattīrīšanu no gružiem, sniega, ledus un lāstekām vietās, 
kur tas var apdraudēt cilvēku dzīvību un veselību – uzliek 
naudas sodu līdz 42 naudas soda vienībām.”

1.15. Izteikt 3.12.3.punktu šādā redakcijā:
“3.12.3. Par daudzdzīvokļu ēkas elementu (durvju, logu, 
lodžiju) pārbūvēšanu, izmainot kopējo būves standartu 
– uzliek naudas sodu līdz 14 naudas soda vienībām.”

1.16. Izteikt 3.12.4.punktu šādā redakcijā:
“3.12.4. Par īpašumā vai nomā esošajās teritorijās 
atrodošos būvju, nepabeigtu būvniecības objektu, aku, 
nojaucamu objektu un cita veida ražotņu nenodrošinā-
šanu pret nepiederošu personu piekļūšanu, atrašanos un 
uzturēšanos tajos, ja tas var radīt personas veselības un 
dzīvības apdraudējumu – uzliek naudas sodu fiziskām 
personām līdz 14 naudas soda vienībām, juridiskām 
personām līdz 42 naudas soda vienībām, atkārtoti gada 
laikā – fiziskām personām līdz 28 naudas soda vienībām, 
juridiskām personām līdz 70 naudas soda vienībām.”

1.17. Izteikt 3.12.5.punktu šādā redakcijā:
“3.12.5. Par būvmateriālu un dažāda veida kurināmā, 
lauksaimniecības tehnikas, agregātu, nolietotu mehā-
nismu, automašīnu vraku, lūžņu novietošanu, uzglabā-
šanu novada ciematu teritorijā pie daudzstāvu namiem, 
koplietošanas laukumos autotransporta stāvvietām, garāžām, 
saimniecības ēkām, gar individuālo māju teritorijām 
un tajā, kas var traucēt sabiedriskai kārtībai, drošībai, 
sakoptībai un kopējam izskatam – uzliek naudas sodu 
līdz 14 naudas soda vienībām, juridiskām personām 
līdz 42 naudas soda vienībām.”

1.18. Izteikt 3.12.6.punktu šādā redakcijā:
“3.12.6.  Par  ēku  un  būvju  jumtu,  karnīžu,  notekcauruļu  
attīrīšanu  no  gružiem,  sniega, nogāžot gružus, sniegu un 
ledu uz ietvēm, ielām vai pagalmiem, ja netiek atbilstoši 
nožogotas bīstamās vietas – uzliek naudas sodu līdz 14 
naudas soda vienībām.”

1.19. Izteikt 3.12.7.punktu šādā redakcijā:
“3.12.7. Par veļas žāvēšanu daudzdzīvokļu namu pa-
galmos tam neparedzētās vietās, balkonos un lodžijās 
virs nožogojuma, kā arī balkonu, lodžiju piekraušanu ar 
saimniecībā nolietotām mantām – izsaka brīdinājumu 
vai uzliek naudas sodu līdz 3 naudas soda vienībām.”

2. Grozījumi stājas spēkā līdz ar Administratīvās atbildības 
likuma spēkā stāšanos 2020.gada 1.jūlijā.

Domes priekšsēdētājs
 J.Fūrmanis

Dabā ejot

Laika apstākļiem kļūstot aizvien aicinošākiem uz āra
aktivitātēm, neizbēgami būs lielāka cilvēku tieksme uz-
turēties ārpus telpām. Viena no daudzajām iespējām – 
pastaigas mežos. Tomēr ne vienmēr pirms izejam no mājas 
aizdomājamies, kur liksim iztukšoto dzēriena pudeli vai 
tukšo čipsu paku.

Tam ir pavisam vienkāršs atrisinājums – ja jau reiz 
mūsu somās šīm pakām un pudelēm ir bijusi vieta, kad tās 
bija pilnas, tad tām ir jāatrod vieta arī tad, kad tās ir iz-
tukšotas.

Tā teikt: ar ko meža iegāji ar to arī izej! Tādas aicinājuma/
atgādinājuma zīmes esam izvietojuši Abula takas gājēju 
uzmanībai. Protams, tas pats arī attiecas uz makšķerniekiem 
un vēlāk ogotājiem, sēņotājiem. Ir arī uzstādīta laipa pār 
Abulu pie ietekas Gaujā.

Attēlos redzami: Izvietotās zīmes “Ko atnesi to aiznes” uz 
Abula takas un laipa pirms Abula ietekas Gaujā

Teksts un foto: Tūrisma speciāliste Ilze Dauvarte

Ņemot vērā to, ka izdevumā ir ieviesusies maketēšanas 
kļūda, raksts “Dabā ejot” ir ievietots atkārtoti. 

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

2020.gada 26.martā                                                                                                                                                   Nr.5/2020

APSTIPRINĀTI ar Beverīnas novada pašvaldības domes 26.03.2020. lēmumu Nr.31,(protokols Nr.5, 5.§)

Grozījums Beverīnas novada pašvaldības 2019.gada 30.aprīļa saistošajos noteikumos
Nr.4/2019 “Ūdenssaimniecības pakalpojumu organizēšanas noteikumi Beverīnas novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”43.panta pirmo daļu
1. Izdarīt Beverīnas novada pašvaldības 2019.gada 30.aprīļa 

saistošajos noteikumos Nr.4/2019 “Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu organizēšanas noteikumi Beverīnas novadā” 
šādu grozījumu:
1.1. Izteikt 55. punktu šādā redakcijā:
“55. Par šo noteikumu pārkāpšanu Beverīnas novada 
pašvaldības Administratīvā komisija ir tiesīga izteikt 

brīdinājumu vai piemērot naudas sodu fiziskām personām 
līdz 70 naudas soda vienībām, juridiskām personām – līdz 
280 naudas soda vienībām”.

2. Grozījums stājas spēkā līdz ar Administratīvās atbildības 
likuma spēkā stāšanos 2020.gada 1.jūlijā.

Domes priekšsēdētājs J.Fūrmanis

Līdz ar to, ka vasara nav aiz kalniem un nereti laik-
apstākļi spēj nomākt garastāvokli, ēdiens uzlabo noska-
ņojumu lielākajai daļai no mums. Nereti dzirdam frāzi, 
ka paēdis cilvēks ir laimīgs cilvēks. Piedāvājam divas ātri 
pagatavojamas gardumu receptes.

Sāļie biezpiena cepumi ar zaļumiem un lasi
(Recepte no žurnāla ‘’Praktiskais Latvietis’’ maija nr. 19)

Sastāvdaļas:
400 g miltu
300 g biezpiena
300 g sviesta
Olas 2-4. gab. (atkarībā no lieluma) 
Sāls
Pagatavošana:
Visas sastāvdaļas sajauc kopā, izveidojot vienmērīgas 

konsistences masu. Masu izveltnē 1cm biezā kārtā, ar 
formiņu izspiežot apļus. Cep 180 ºC aptuveni 15-20 min, 
līdz cepumu pamatnes ir gaiši brūnā krāsā. Uz atdzesēties 
cepumiem smērā svaigo sieru ar zaļumiem, liek salāt lapas 
un mazsālītu lasi. Rotā ar zaļumiem vai citrona šķēlīti.

Ieteikums: mīklu garšīgāku padara tai jau pievienotas 
dilles vai ķiploks, kā arī var pievienot sarīvētu sieru – pēc 
katra gaumes. Pirmajai cepšanas reizei iesaku izmantot pusi 
no norādītās mīklas daudzuma – sanāks gana daudz.

Atkarībā no izspiestajām formiņām var gatavot ļoti mazas 
uzkodas vai šo cepuma pamatni izmantot maizes vietā.

Biezpiena mafini

Sastāvdaļas:
3 olas
200 g biezpiena
100-200 g cukura
150 g sviesta
200 g miltu
1 pac. vaniļas cukura
1 tējk. cepamā pulvera

Pagatavošana:
Olas sakuļ ar cukuru, pievieno biezpienu un sviestu 

(istabas temp.). Pievieno vaniļas cukuru, miltus un cepamo 
pulveri. Visas sastāvdaļas kārtīgi samīca, izveidojot vien-
dabīgu masu. Kēksu formas ieziež ar eļļu un pilda 2/3. Cep 
180 ºC 25-30 min.

Šīs ir divas vienkāršas receptes, 
ar kurām palutināt savus mīļos. 

Garšos visiem!

Labu apetīti vēlot, 
Kultūras centra vadītāja 

Agija Roķe

7Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada maijs  •  Nr. 5 (94)

AKTUALITĀTES

Var saņemt īstermiņa 
aizdevumu no 

vienotā platības 
maksājuma

Lai mazinātu Covid-19 krīzes ne-
gatīvo ietekmi, šogad lauksaimniekiem 
ir pieejams bezprocentu īstermiņa aiz-
devums no vienotā platības maksājuma 
(VPM). Tas rudenī, kad tiks izmaksāts 
VPM, tiks atskaitīts no vienotā platības 
maksājuma, ko saņems lauksaimnieks par 
VPM pieteiktajiem platības hektāriem. 
Iesniegumu īstermiņa aizdevuma saņemšanai lauksaimnieki 
var iesniegt no 2020. gada 21. maija līdz 15. augustam LAD 
Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā.

Īstermiņa aizdevums tiek aprēķināts no vienotā platības 
maksājuma avansa apmēra, ņemot vērā šādus nosacījumus:

1) īstermiņa aizdevuma minimālā summa – 700 eiro;
2) atbalsta likme noteikta 40 eiro par vienotajam platības 

maksājumam pieteikto hektāru;
3) saskaņotā valsts atbalsta īstermiņa aizdevuma maksi-

mālā summa – 100 000 eiro.
Īstermiņa aizdevumu līdz 2020. gada 31. decembrim 

piešķirs lauksaimniekiem kā deminimis atbalstu vai arī 
kā saskaņotu valsts atbalstu atbilstoši Eiropas Komisijas 
lēmumam, ja lauksaimniekam trīs pēdējos fiskālajos gados 
piešķirtā deminimis atbalsta kopējā summa ir sasniegusi 
25 000 eiro.

Lauksaimnieks var pretendēt uz īstermiņa aizdevumu:
1) ja 2020. gadā ir pieteicies vienotajam platības maksā-

jumam;
2) ja pretendē uz aizdevumu kā deminimis atbalstu, ir 

sagatavojis un apstiprinājis uzskaites veidlapu par 
saņemto deminimis atbalstu, to var izdarīt Valsts ieņē-
mumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas sistēmā 
(EDS);

3) ja pretendē uz aizdevumu kā saskaņotu valsts atbalstu, 
pieteicējs īstermiņa aizdevuma iesniegumā pamato, 
kā Covid-19 izplatība negatīvi ietekmējusi uzņēmuma 
saimniecisko darbību (pamatojums jābalsta vismaz uz 
vienu no šiem kritērijiem):
- atbilstoši operatīvajiem finanšu datiem 2020. gada 

martā, aprīlī, maijā, jūnijā vai jūlijā lauksaimniekam 
apgrozījums samazinājies vismaz par 20 procentiem, 
salīdzinot ar 2019. gada attiecīgo periodu;

- atbilstoši operatīvajiem finanšu datiem 2020. gada 
pirmajos piecos mēnešos lauksaimniekam likviditātes 
rādītāji ir pasliktinājušies, salīdzinot ar 2019. gada 
finanšu datiem.

Plašāka informācija pieejama Lauku atbalsta dienesta 
mājaslapā www.lad.gov.lv izvēlnē “Ārkārtas atbalsts 
Covid-19”. Informāciju var saņemt, zvanot uz dienesta 
klientu apkalpošanas tālruni 67095000.

Informāciju sagatavoja: Sabiedrisko attiecību daļa
Tālrunis: 67027884; e-pasts: prese@lad.gov.lv

Lai labi garšo!

Par nekustamā 
īpašuma nodokļa 

maksāšanas 
termiņa pārcelšanu

2020.gada  3.aprīlī,  Beverīnas  novada  pašvaldības  dome  
ārkārtas  sēdē  pieņēma  lēmumu pārcelt nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) apmaksas termiņus visiem NĪN maksātājiem, 
kuriem ir pienākums maksāt nodokli par Beverīnas novada 
pašvaldības teritorijā esošiem īpašumiem. Ja līdz lēmuma 
pieņemšanai maksājums nav veikts, tad maksāšanas termiņš 
no 31.marta tiek pārcelts uz 2020.gada 15.novembri. Termiņa  
pārcelšana nozīmē, ka līdz 2020.gada 15.novembrim ne-
tiks aprēķināta nokavējuma nauda.

Pašvaldība pateicas tiem NĪN nodokļa maksātājiem, kuri 
nodokli samaksājuši un lūdz NĪN maksātājus, kuri ārkārtas 
situācijas laikā veic saimniecisko darbu un turpina strādāt, 
veikt nodokļa apmaksu ierastajā kārtībā.



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums6 2020. gada maijs  •  Nr. 5 (94)

SAISTOŠIE NOTEIKUMITŪRISMS UN ATPŪTA
2020.gada 26.martā                                                                                                                                                   Nr.3/2020

APSTIPRINĀTI ar Beverīnas novada pašvaldības domes 26.03.2020. lēmumu Nr.29,(protokols Nr.5, 3.§)

Grozījumi Beverīnas novada pašvaldības 2018.gada 29.novembra saistošajos noteikumos 
Nr.11/ 2018 “Par kapsētu uzturēšanu un izmantošanu Beverīnas novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”43.panta pirmo daļu
1. Izdarīt Beverīnas novada pašvaldības 2018.gada 29. 
novembra saistošajos noteikumos Nr. 11/2018 “Par kapsētu 
uzturēšanu un izmantošanu Beverīnas novadā” šādus 
grozījumus:
1.1. Izteikt 45.punktu šādā redakcijā:

“45. Par šo noteikumu pārkāpšanu izsaka brīdinājumu 
vai:
45.1. par noteikumu 10.1.apakšpunktā noteikto prasību 
neievērošanu: piemēro naudas sodu fiziskām personām no 
2 naudas soda vienībām līdz 8 naudas soda vienībām, bet 
juridiskām personām no 4 naudas soda vienībām līdz 16 
naudas soda vienībām;
45.2. par noteikumu 10.2.apakšpunktā noteikto prasību 
neievērošanu piemēro naudas sodu fiziskām personām no 

5 naudas soda vienībām līdz 16 naudas soda vienībām, bet 
juridiskām personām no 20 naudas soda vienībām līdz 30 
naudas soda vienībām;
45.3. par noteikumu 10.3.apakšpunktā noteikto prasību 
neievērošanu piemēro naudas sodu fiziskām personām no 
10 naudas soda vienībām līdz 30 naudas soda vienībām, 
juridiskām personām no 20 naudas soda vienībām līdz 40 
naudas soda vienībām.
45.4. par noteikumu 10.4.apakšpunktā noteikto prasību 
neievērošanu piemēro naudas sodu no 16 naudas soda 
vienībām līdz 70 naudas soda vienībām.”

2. Grozījumi stājas spēkā līdz ar Administratīvās atbildības 
likuma spēkā stāšanos 2020.gada 1.jūlijā.

Domes priekšsēdētājs J.Fūrmanis

2020.gada 26.martā                                                                                                                                                   Nr.4/2020

APSTIPRINĀTI ar Beverīnas novada pašvaldības domes 26.03.2020. lēmumu Nr.30,(protokols Nr.5, 4.§)

Grozījumi Beverīnas novada pašvaldības 2010.gada 24.marta saistošajos noteikumos 
Nr.3 “Par sabiedrisko kārtību Beverīnas novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”43.panta pirmo daļu

1. Izdarīt Beverīnas novada pašvaldības 2010.gada 24.marta 
saistošajos noteikumos Nr.3 “Par sabiedrisko kārtību 
Beverīnas novadā” šādus grozījumus:
1.1. Izteikt 2.4.1.2.punktu šādā redakcijā:
“2.4.1.2. naudas sodu fiziskām personām līdz 71 naudas 
soda vienībām.”
1.2. Izteikt 2.4.1.3.punktu šādā redakcijā:
“2.4.1.3. naudas sodu juridiskām personām līdz 142 
naudas soda vienībām.”
1.3. Izteikt 2.4.1.4.punktu šādā redakcijā:
“2.4.1.4. Minimālais naudas sods, ko uzliek par Notei-
kumu pārkāpumu, ir 1 naudas soda vienība.”
1.4. Izteikt 3.1.1.punktu šādā redakcijā:
“3.1.1. Par ielu un citu sabiedrisko vietu piegružošanu 
ar sīkiem sadzīves atkritumiem (izsmēķiem, sērkociņiem,  
saulespuķu  sēklām,  papīriem  u.tml.)  –  izsaka  brīdinājumu  
vai uzliek naudas sodu līdz 3 naudas soda vienībām.”
1.5. Izteikt 3.1.2.punktu šādā redakcijā:
“3.1.2. Par tādām pašām darbībām, kas noteiktas 
Noteikumu 3.1.1.punktā, ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda piemērošanas – uzliek 
naudas sodu 6 naudas soda vienības.”

1.5. Izteikt 3.5.1.punktu šādā redakcijā:
“3.5.1. Par automašīnas un citu transporta līdzekļu maz-
gāšanu vai arī to profilaktisko apkopi šim nolūkam ne-
paredzētā vietā – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz 4 naudas soda vienībām.”

1.6. Izteikt 3.5.2.punktu šādā redakcijā:
“3.5.2. Par tādām pašām darbībām, kas noteiktas Notei-
kumu 3.5.1.punktā, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā 
pēc administratīvā soda piemērošanas – uzliek naudas 
sodu 8 naudas soda vienības.”

1.7. Izteikt 3.6.1.punktu šādā redakcijā:
“3.6.1. Par braukšanu ar motorlaivām ar iekšdedzes 
dzinēju, ūdens motocikliem Beverīnas novada pašvaldībai 
piederošajās ūdenstilpnēs – uzliek naudas sodu līdz 14 
naudas soda vienībām.”

1.8. Izteikt 3.7.3.punktu šādā redakcijā:
“3.7.3. Par ledus kapāšanu uz ietvēm, ielām pielietojot 
asus vai cita veida neatbilstošus priekšmetus, kas bojā 

ietves segumu – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz 14 naudas soda vienībām.”

1.9. Izteikt 3.8.1.punktu šādā redakcijā:
“3.8.1. Par dabisko vajadzību kārtošanu sabiedriskās 
vietās, ārpus tam speciāli paredzētām vietām – uzliek 
naudas sodu 3 naudas soda vienības.”

1.10. Izteikt 3.8.2.punktu šādā redakcijā:
“3.8.2. Par tādām pašām darbībām, kas noteiktas 
Noteikumu 3.8.1.punktā, ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda piemērošanas – uzliek 
naudas sodu 6 naudas soda vienības.”

1.11. Izteikt 3.9.1.punktu šādā redakcijā:
“3.9.1. Par ugunskuru kurināšanu Beverīnas novada 
administratīvajā teritorijā pašvaldībai piederošā esošajā 
zaļajā zonā vai apstādījumos, ezeru, upju krastos un citās 
sabiedriskās vietās, izņemot ugunskuru kurināšanu tam 
speciāli paredzētajās vietās – izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu līdz 14 naudas soda vienībām.”

1.12. Izteikt 3.10.1.punktu šādā redakcijā:
“3.10.1. Par plastmasas, gumijas izstrādājumu un citu  
ķīmisku vielu, kā arī sadzīves atkritumu dedzināšanu 
Beverīnas novada administratīvajā teritorijā – uzliek 
naudas sodu līdz 28 naudas soda vienībām.”

1.13. Izteikt 3.12.1.punktu šādā redakcijā:
“3.12.1. Par organizāciju, iestāžu, skolu, tirdzniecības   
uzņēmumu (veikalu, kiosku, paviljonu, novietņu), dzīvo-
jamo māju, namu, ēku un to teritoriju nesakopšanu un 
zāles nenopļaušanu pēc rakstiska aizrādījuma saņemšanas 
un pārkāpuma nenovēršanas piecu dienu laikā, skaitot 
no šajā punktā noteiktā aizrādījuma saņemšanas dienas 
– uzliek naudas sodu līdz 28 naudas soda vienībām.”

1.14. Izteikt 3.12.2.punktu šādā redakcijā:
“3.12.2. Par ēku un būvju jumtu, karnīžu, notekcauruļu 
neattīrīšanu no gružiem, sniega, ledus un lāstekām vietās, 
kur tas var apdraudēt cilvēku dzīvību un veselību – uzliek 
naudas sodu līdz 42 naudas soda vienībām.”

1.15. Izteikt 3.12.3.punktu šādā redakcijā:
“3.12.3. Par daudzdzīvokļu ēkas elementu (durvju, logu, 
lodžiju) pārbūvēšanu, izmainot kopējo būves standartu 
– uzliek naudas sodu līdz 14 naudas soda vienībām.”

1.16. Izteikt 3.12.4.punktu šādā redakcijā:
“3.12.4. Par īpašumā vai nomā esošajās teritorijās 
atrodošos būvju, nepabeigtu būvniecības objektu, aku, 
nojaucamu objektu un cita veida ražotņu nenodrošinā-
šanu pret nepiederošu personu piekļūšanu, atrašanos un 
uzturēšanos tajos, ja tas var radīt personas veselības un 
dzīvības apdraudējumu – uzliek naudas sodu fiziskām 
personām līdz 14 naudas soda vienībām, juridiskām 
personām līdz 42 naudas soda vienībām, atkārtoti gada 
laikā – fiziskām personām līdz 28 naudas soda vienībām, 
juridiskām personām līdz 70 naudas soda vienībām.”

1.17. Izteikt 3.12.5.punktu šādā redakcijā:
“3.12.5. Par būvmateriālu un dažāda veida kurināmā, 
lauksaimniecības tehnikas, agregātu, nolietotu mehā-
nismu, automašīnu vraku, lūžņu novietošanu, uzglabā-
šanu novada ciematu teritorijā pie daudzstāvu namiem, 
koplietošanas laukumos autotransporta stāvvietām, garāžām, 
saimniecības ēkām, gar individuālo māju teritorijām 
un tajā, kas var traucēt sabiedriskai kārtībai, drošībai, 
sakoptībai un kopējam izskatam – uzliek naudas sodu 
līdz 14 naudas soda vienībām, juridiskām personām 
līdz 42 naudas soda vienībām.”

1.18. Izteikt 3.12.6.punktu šādā redakcijā:
“3.12.6.  Par  ēku  un  būvju  jumtu,  karnīžu,  notekcauruļu  
attīrīšanu  no  gružiem,  sniega, nogāžot gružus, sniegu un 
ledu uz ietvēm, ielām vai pagalmiem, ja netiek atbilstoši 
nožogotas bīstamās vietas – uzliek naudas sodu līdz 14 
naudas soda vienībām.”

1.19. Izteikt 3.12.7.punktu šādā redakcijā:
“3.12.7. Par veļas žāvēšanu daudzdzīvokļu namu pa-
galmos tam neparedzētās vietās, balkonos un lodžijās 
virs nožogojuma, kā arī balkonu, lodžiju piekraušanu ar 
saimniecībā nolietotām mantām – izsaka brīdinājumu 
vai uzliek naudas sodu līdz 3 naudas soda vienībām.”

2. Grozījumi stājas spēkā līdz ar Administratīvās atbildības 
likuma spēkā stāšanos 2020.gada 1.jūlijā.

Domes priekšsēdētājs
 J.Fūrmanis

Dabā ejot

Laika apstākļiem kļūstot aizvien aicinošākiem uz āra
aktivitātēm, neizbēgami būs lielāka cilvēku tieksme uz-
turēties ārpus telpām. Viena no daudzajām iespējām – 
pastaigas mežos. Tomēr ne vienmēr pirms izejam no mājas 
aizdomājamies, kur liksim iztukšoto dzēriena pudeli vai 
tukšo čipsu paku.

Tam ir pavisam vienkāršs atrisinājums – ja jau reiz 
mūsu somās šīm pakām un pudelēm ir bijusi vieta, kad tās 
bija pilnas, tad tām ir jāatrod vieta arī tad, kad tās ir iz-
tukšotas.

Tā teikt: ar ko meža iegāji ar to arī izej! Tādas aicinājuma/
atgādinājuma zīmes esam izvietojuši Abula takas gājēju 
uzmanībai. Protams, tas pats arī attiecas uz makšķerniekiem 
un vēlāk ogotājiem, sēņotājiem. Ir arī uzstādīta laipa pār 
Abulu pie ietekas Gaujā.

Attēlos redzami: Izvietotās zīmes “Ko atnesi to aiznes” uz 
Abula takas un laipa pirms Abula ietekas Gaujā

Teksts un foto: Tūrisma speciāliste Ilze Dauvarte

Ņemot vērā to, ka izdevumā ir ieviesusies maketēšanas 
kļūda, raksts “Dabā ejot” ir ievietots atkārtoti. 

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

2020.gada 26.martā                                                                                                                                                   Nr.5/2020

APSTIPRINĀTI ar Beverīnas novada pašvaldības domes 26.03.2020. lēmumu Nr.31,(protokols Nr.5, 5.§)

Grozījums Beverīnas novada pašvaldības 2019.gada 30.aprīļa saistošajos noteikumos
Nr.4/2019 “Ūdenssaimniecības pakalpojumu organizēšanas noteikumi Beverīnas novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”43.panta pirmo daļu
1. Izdarīt Beverīnas novada pašvaldības 2019.gada 30.aprīļa 

saistošajos noteikumos Nr.4/2019 “Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu organizēšanas noteikumi Beverīnas novadā” 
šādu grozījumu:
1.1. Izteikt 55. punktu šādā redakcijā:
“55. Par šo noteikumu pārkāpšanu Beverīnas novada 
pašvaldības Administratīvā komisija ir tiesīga izteikt 

brīdinājumu vai piemērot naudas sodu fiziskām personām 
līdz 70 naudas soda vienībām, juridiskām personām – līdz 
280 naudas soda vienībām”.

2. Grozījums stājas spēkā līdz ar Administratīvās atbildības 
likuma spēkā stāšanos 2020.gada 1.jūlijā.

Domes priekšsēdētājs J.Fūrmanis

Līdz ar to, ka vasara nav aiz kalniem un nereti laik-
apstākļi spēj nomākt garastāvokli, ēdiens uzlabo noska-
ņojumu lielākajai daļai no mums. Nereti dzirdam frāzi, 
ka paēdis cilvēks ir laimīgs cilvēks. Piedāvājam divas ātri 
pagatavojamas gardumu receptes.

Sāļie biezpiena cepumi ar zaļumiem un lasi
(Recepte no žurnāla ‘’Praktiskais Latvietis’’ maija nr. 19)

Sastāvdaļas:
400 g miltu
300 g biezpiena
300 g sviesta
Olas 2-4. gab. (atkarībā no lieluma) 
Sāls
Pagatavošana:
Visas sastāvdaļas sajauc kopā, izveidojot vienmērīgas 

konsistences masu. Masu izveltnē 1cm biezā kārtā, ar 
formiņu izspiežot apļus. Cep 180 ºC aptuveni 15-20 min, 
līdz cepumu pamatnes ir gaiši brūnā krāsā. Uz atdzesēties 
cepumiem smērā svaigo sieru ar zaļumiem, liek salāt lapas 
un mazsālītu lasi. Rotā ar zaļumiem vai citrona šķēlīti.

Ieteikums: mīklu garšīgāku padara tai jau pievienotas 
dilles vai ķiploks, kā arī var pievienot sarīvētu sieru – pēc 
katra gaumes. Pirmajai cepšanas reizei iesaku izmantot pusi 
no norādītās mīklas daudzuma – sanāks gana daudz.

Atkarībā no izspiestajām formiņām var gatavot ļoti mazas 
uzkodas vai šo cepuma pamatni izmantot maizes vietā.

Biezpiena mafini

Sastāvdaļas:
3 olas
200 g biezpiena
100-200 g cukura
150 g sviesta
200 g miltu
1 pac. vaniļas cukura
1 tējk. cepamā pulvera

Pagatavošana:
Olas sakuļ ar cukuru, pievieno biezpienu un sviestu 

(istabas temp.). Pievieno vaniļas cukuru, miltus un cepamo 
pulveri. Visas sastāvdaļas kārtīgi samīca, izveidojot vien-
dabīgu masu. Kēksu formas ieziež ar eļļu un pilda 2/3. Cep 
180 ºC 25-30 min.

Šīs ir divas vienkāršas receptes, 
ar kurām palutināt savus mīļos. 

Garšos visiem!

Labu apetīti vēlot, 
Kultūras centra vadītāja 

Agija Roķe

7Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada maijs  •  Nr. 5 (94)

AKTUALITĀTES

Var saņemt īstermiņa 
aizdevumu no 

vienotā platības 
maksājuma

Lai mazinātu Covid-19 krīzes ne-
gatīvo ietekmi, šogad lauksaimniekiem 
ir pieejams bezprocentu īstermiņa aiz-
devums no vienotā platības maksājuma 
(VPM). Tas rudenī, kad tiks izmaksāts 
VPM, tiks atskaitīts no vienotā platības 
maksājuma, ko saņems lauksaimnieks par 
VPM pieteiktajiem platības hektāriem. 
Iesniegumu īstermiņa aizdevuma saņemšanai lauksaimnieki 
var iesniegt no 2020. gada 21. maija līdz 15. augustam LAD 
Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā.

Īstermiņa aizdevums tiek aprēķināts no vienotā platības 
maksājuma avansa apmēra, ņemot vērā šādus nosacījumus:

1) īstermiņa aizdevuma minimālā summa – 700 eiro;
2) atbalsta likme noteikta 40 eiro par vienotajam platības 

maksājumam pieteikto hektāru;
3) saskaņotā valsts atbalsta īstermiņa aizdevuma maksi-

mālā summa – 100 000 eiro.
Īstermiņa aizdevumu līdz 2020. gada 31. decembrim 

piešķirs lauksaimniekiem kā deminimis atbalstu vai arī 
kā saskaņotu valsts atbalstu atbilstoši Eiropas Komisijas 
lēmumam, ja lauksaimniekam trīs pēdējos fiskālajos gados 
piešķirtā deminimis atbalsta kopējā summa ir sasniegusi 
25 000 eiro.

Lauksaimnieks var pretendēt uz īstermiņa aizdevumu:
1) ja 2020. gadā ir pieteicies vienotajam platības maksā-

jumam;
2) ja pretendē uz aizdevumu kā deminimis atbalstu, ir 

sagatavojis un apstiprinājis uzskaites veidlapu par 
saņemto deminimis atbalstu, to var izdarīt Valsts ieņē-
mumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas sistēmā 
(EDS);

3) ja pretendē uz aizdevumu kā saskaņotu valsts atbalstu, 
pieteicējs īstermiņa aizdevuma iesniegumā pamato, 
kā Covid-19 izplatība negatīvi ietekmējusi uzņēmuma 
saimniecisko darbību (pamatojums jābalsta vismaz uz 
vienu no šiem kritērijiem):
- atbilstoši operatīvajiem finanšu datiem 2020. gada 

martā, aprīlī, maijā, jūnijā vai jūlijā lauksaimniekam 
apgrozījums samazinājies vismaz par 20 procentiem, 
salīdzinot ar 2019. gada attiecīgo periodu;

- atbilstoši operatīvajiem finanšu datiem 2020. gada 
pirmajos piecos mēnešos lauksaimniekam likviditātes 
rādītāji ir pasliktinājušies, salīdzinot ar 2019. gada 
finanšu datiem.

Plašāka informācija pieejama Lauku atbalsta dienesta 
mājaslapā www.lad.gov.lv izvēlnē “Ārkārtas atbalsts 
Covid-19”. Informāciju var saņemt, zvanot uz dienesta 
klientu apkalpošanas tālruni 67095000.

Informāciju sagatavoja: Sabiedrisko attiecību daļa
Tālrunis: 67027884; e-pasts: prese@lad.gov.lv

Lai labi garšo!

Par nekustamā 
īpašuma nodokļa 

maksāšanas 
termiņa pārcelšanu

2020.gada  3.aprīlī,  Beverīnas  novada  pašvaldības  dome  
ārkārtas  sēdē  pieņēma  lēmumu pārcelt nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) apmaksas termiņus visiem NĪN maksātājiem, 
kuriem ir pienākums maksāt nodokli par Beverīnas novada 
pašvaldības teritorijā esošiem īpašumiem. Ja līdz lēmuma 
pieņemšanai maksājums nav veikts, tad maksāšanas termiņš 
no 31.marta tiek pārcelts uz 2020.gada 15.novembri. Termiņa  
pārcelšana nozīmē, ka līdz 2020.gada 15.novembrim ne-
tiks aprēķināta nokavējuma nauda.

Pašvaldība pateicas tiem NĪN nodokļa maksātājiem, kuri 
nodokli samaksājuši un lūdz NĪN maksātājus, kuri ārkārtas 
situācijas laikā veic saimniecisko darbu un turpina strādāt, 
veikt nodokļa apmaksu ierastajā kārtībā.



Nikolajs Matvejevs 
14.10.1942. – 08.04.2020. 

Austra Freivalde   
05.05.1926. – 21.04.2020.

Mūžībā aizgājuši

Beverīnas novada pašvaldība 
izsaka līdzjūtību tuviniekiem!

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Beverīnas Vēstis”, tirāža – 1200 eks.
Izdevējs: Beverīnas novada pašvaldības dome, “Pagastmāja“, Mūrmuiža, Kauguru pagasts, Beverīnas novads, LV 4224. 

e-pasts: pasvaldiba@beverina.lv . Par publicēto rakstu saturu atbild to autors. 
Izdevumu sagatavoja sabiedrisko attiecību speciāliste Marija Melngārša, e-pasts: marija.melngarsa@beverina.lv

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums8 2020. gada maijs  •  Nr. 5 (94)

Lielajā Talkā šogad kopumā talkots 955 vietās visā Latvijā

Neskatoties uz laikapstākļiem un vīrusa draudiem, arī 
šogad talkotāji bijuši aktīvi un pieteikuši 955 talkošanas 
vietas, kas ir tikai par 1/3 mazāk nekā pagājušajā gadā. Latvija 
šogad var kalpot par piemēru visām pasaules valstīm, jo 
pat sarežģītos apstākļos, kad valstī noteikts ārkārtējais 
stāvoklis, cilvēki rūpējas ne vien par savu veselību, bet 
arī par apkārtējo vidi. Tomēr neaizmirsīsim, ka šī talka ir 
lieliska iesildīšanās Pasaules talkai, kura norisināsies 19.
septembrī.

Šogad Lielā Talka notika nedaudz neierastākā formātā, 
lielāku uzsvaru liekot uz individuālu talkošanu, taču, pēc 
valdības lēmuma, kas atļāva pasākumus, kuros var pulcēties 
līdz 25 cilvēkiem, pieauga arī pieteikto talku skaits.

“Man ir patiess prieks, ka cilvēki, neskatoties uz lietu 
un vēju, kā arī ierobežojošiem noteikumiem, šodien tomēr  
devās talkot. Es kārtējo reizi pārliecinos, ka mūsu tauta ir 
apbrīnas vērta. Mēs spējam iedvesmot viens otru un citus 
uz labiem darbiem. Laikam jau vēlme pēc tā, lai mēs 
dzīvotu sakoptā, skaistā un zaļā valstī, ir ierakstīta mūsu 
ģenētiskajā kodā. Pilnīgi piekrītu tam, ko šorīt, atklājot 
talku, teica Valsts prezidents, proti, ka Lielā Talka ir viena 
no latviešu gudrākajām tradīcijām un ar to mums jādalās ar 
citām pasaules valstīm. Vēlos vēlreiz pateikties visiem tiem, 
kuri saprot, ka sakopjot savu apkārtni, lai varam dzīvot zaļā 
un ekoloģiski tīrā vidē, mēs labvēlīgi ietekmējam arī savu 
veselību. Nebiju cerējusi, ka talkai tiks pieteikts tik liels vietu 
skaits, bet tas, ko redzu šodien, liecina, ka spējam izvērtēt, 
kas ir svarīgi mums visiem kopumā,” uzsver Lielās Talkas 
valdītāja Vita Jaunzeme.

Ņemot vērā cilvēku atsaucību un to, ka ir vēlme turpināt 
talkot arī nākamās nedēļas laikā, to ir iespējams darīt, taču 

talka jāsaskaņo ar savu vietējo pašvaldību. Aicinām, ka ne 
tikai Lielās Talkas norises laikā, bet gan visa gada garumā, 
cilvēki ir aicināti talkot un rūpēties par vidi.

“Šogad mēs nerīkojam kolektīvo uzņēmuma talku, 
taču Latvijas Valsts mežu darbinieki, neskatoties uz to, 
piedalās individuāli. Diemžēl jāsecina, ka pēdējos gados 
atkritumu daudzums Latvijas mežos nevis samazinās, bet 
pieaug. Tāpēc mūsu darbiniekiem talkošana nav sveša lieta, 
atkritumu mežā savācam teju katru dienu. Tāpēc aicinu arī 
ikvienu Latvijas iedzīvotāju, dodoties pastaigā dabā, pa-
ņemt līdzi maisiņu un pa ceļam savākt arī atkritumus. Ja 
katrs no mums būs tik atbildīgs, tad kopīgiem spēkiem 
panāksim to, ka Latvija tik tiešām mūs tīrākā un zaļākā valsts 
pasaulē!” Uzsver Latvijas valsts mežu Komunikācijas 
daļas vadītājs Tomass Kotovičs.

“Iepriekšējos gadus mūsu uzņēmums talkoja Sarkan-
daugavas apkārtnē, taču šogad situācija ir mazliet savādāka, 
un aicinājām visus savus darbiniekus talkot savās mājās, lai 
kopīgiem spēkiem sakoptu Latviju. Mums, kā uzņēmumam, 
ir patiess prieks atbalstīt Lielo Talku, jo strādājam kopīga 
mērķa – Latvijas ilgtspējīgas attīstības – vārdā. Manuprāt, 
uzņēmumiem vajadzētu vairāk aizdomāties par to, kā savu 
ražošanas procesu padarīt zaļāku un videi draudzīgāku, 
lai saglabātu to tīru un veselīgu. Tieši tāpēc mums ir liels 
gandarījums būt daļai no Lielās Talkas un nest šo ideju 
tālāk,” skaidro “Mežpils alus” mārketinga vadītāja Inga 
Berkoviča.

* * *

Tāpat kā visā valstī, arī mūsu novadā 16.maijā notika 
talkas pasākumi.

Līdz talkai bija pieteiktas divas talkošanas vietas – 
Miegupe un Bāles karjers, kur talcinieki plānoja vākt 
iepriekšējos gados sarūpēto “kultūras slāni”…

Vairākās vietās tika savākti atkritumi gar ceļmalām. 
Talkoja arī Trikātas medību kolektīvs, sakārtojot savu ap-
kārtni un ceļmalas. Trikātas draudze sakopa savu apkārtni, 
apzāģēja kokus un krūmus, lai baznīca būtu pamanāma jau 
pa lielu gabalu.

Pašvaldības darbinieki šajā talkā stādīja mežu, tādējādi
atjaunojot izcirstās platības. Tika iestādītas 7000 jaunas prie-
dītes un eglītes.

Tā kā šis talkas gads, ņemot vērā valstī izsludināto 
ārkārtas situāciju, bija pasludināts par SOLO un Ģimeņu 
talku, tad katrs, kurš šajās dienās strādāja savā sētā, bija 
talcinieks.

Talka jau, protams, 16.maijā nebeidzās. Vēl tiek pie-
teiktas talku vietas un sakoptas jaunas vietas. Tādēļ liels 
paldies visiem, kuri ar savu darbu padara sakoptāku un 
skaistāku savu sētu,  savu ciemu  un  novadu,  lai mūsu valsts 
kļūtu arvien tīrāka,  zaļāka  un sakoptāka.

Tiekamies šā gada 19.septembrī Pasaules talkā!

Informāciju papildināja: 
Lielās Talkas koordinatore Beverīnas novadā 

CildaPurgale
Informāciju sagatavoja:

 Lielās Talkas sabiedrisko attiecību konsultante
Jana Kralliša

Laika apstākļiem kļūstot aizvien aicinošākiem uz āra
aktivitātēm, neizbēgami būs lielāka cilvēku tieksme uz-
turēties ārpus telpām. Viena no daudzajām iespējām – 
pastaigas mežos. Tomēr ne vienmēr pirms izejam no mājas 
aizdomājamies, kur liksim iztukšoto dzēriena pudeli vai 
tukšo čipsu paku.

Tam ir pavisam vienkāršs atrisinājums – ja jau reiz 
mūsu somās šīm pakām un pudelēm ir bijusi vieta, kad tās 
bija pilnas, tad tām ir jāatrod vieta arī tad, kad tās ir iz-
tukšotas.

Tā teikt: ar ko meža iegāji ar to arī izej! Tādas aicinājuma/
atgādinājuma zīmes esam izvietojuši Abula takas gājēju 
uzmanībai. Protams, tas pats arī attiecas uz makšķerniekiem 
un vēlāk ogotājiem, sēņotājiem. Ir arī uzstādīta laipa pār 
Abulu pie ietekas Gaujā.

Attēlos redzami: Izvietotās zīmes “Ko atnesi to aiznes” uz 
Abula takas un laipa pirms Abula ietekas Gaujā

Teksts un foto: Tūrisma speciāliste Ilze Dauvarte

Dabā ejot
TŪRISMS UN ATPŪTADzimtsarakstu 

nodaļas 
informācija

Beverīnas novada Dzimtsarakstu nodaļa ārkārtas 
situācijā nodrošinās:

Miršanas fakta reģistrāciju – iespēju robežās 
aicinām veikt vienpersoniski, bez citu personu 
klātbūtnes, iepriekš saskaņojot laiku pa tālruni 
64233422 vai 28633033.

Dzimšanas fakta reģistrāciju – bērna dzimšana 
reģistrējama mēneša laikā no dzimšanas brīža. Uz 
reģistrāciju  lūgums ierasties tikai vecākus. Lūdzam 
iepriekš saskaņot laiku pa tālruni 64233422 vai 
28633033.

Konsultācijas par personām un iestādēm 
civilstāvokļa aktu reģistrācijas jautājumos aicinām 
risināt attālināti elektroniskā saziņā dzimtsar@
beverina.lv vai www.latvija.lv

Informāciju sagatavoja: 
Beverīnas novada 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Biruta Zvirbule 

Lai pagātne ar vēja spārniem aizplūst,
Un tagadne kā zelta stariņš mirdz,
Bet nākotne, lai atnes visu,
It visu to, ko ilgojas tev sirds.

Sveicam maija mēnesī dzimušos 
seniorus cienījamās dzīves jubilejās!


